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1 JOHDANTO 

Tavoitteena opinnäytetyössäni oli selvittää kestävän kehityksen merkitystä 

vanhustyössä. Tämän toiminnallisen työni toteutin, kyselyä käyttäen, yhteis-

työssä Koskenrinteen palvelutaloyhdistyksen asukkaiden, henkilöstön ja vie-

railijoiden kanssa. Kyselyn avulla etsin vastauksia kysymyksiin; Kuinka kestä-

vän kehityksen huomiointi ilmenee vanhustyössä? ja Mikä vaikutus on kestä-

vän kehityksen huomioinnilla vanhustyössä? Kysely toteutettiin heinäkuun 

2018 aikana tilaajan (Palvelutaloyhdistys Koskenrinne ry) eri toimipisteissä 

ryhmätapaamisina, joita oli kaikkiaan neljä. Yhteen tapaamiseen oli varattu ai-

kaa noin tunti. Kyselyyn vastasi yhteensä 43 henkilöä.  

 

Työn toteutin vastaamaan tilaajan tarvetta saada nykyaikainen ja ajantasainen 

kestävän kehityksen opas. Opas korvaa tämänhetkisen, vuonna 2012 päivite-

tyn, oppaan. Työssäni vertailun apuna on hyödynnetty tätä Palvelutaloyhdistys 

Koskenrinne ry:n ympäristösuunnitelmaa, jossa huomio on lähinnä fyysisessä 

ja luontopääomassa sekä ekologisessa ja taloudellisessa kestävyydessä. 

Kestävä kehitys on kokonaisuus, siksi halusin toteuttaa oppaan, jossa tarkas-

tellaan kokonaisvaltaisesti kaikkia kestävän kehityksen elementtejä, tarjoten 

uusia katsontakantoja ja huomion keskittämiskohteita.   

 

Kestävän kehityksen mukaiseen toimintaan kehotetaan ja pyritään kaikessa ja 

kaikilla toiminnoilla niin yksilö- kuin yhteisötasolla. Yksilöllisesti kyetään hel-

posti joko toteuttamaan oikeanlaista toimintamallia tai laistamaan siitä täysin, 

jopa ohjeita ja säännöksiä uhmaten tai jopa niitä rikkoen. Yhteisöllisellä tasolla 

pääsääntöisesti yhteisön paine ja vaatimukset asettavat yhteisen toimintamal-

lin käytännön, jolloin yksilöt pääsääntöisesti mukautuvat toteuttamaan ja toimi-

maan näiden oletusten ja odotusten mukaisesti.  

 

Yleensä kestävää kehitystä käsitellään ja ajatellaan virheellisesti lähinnä ma-

terialistiselta kantilta, kuten fyysinen- ja luontopääoma, unohtaen inhimillisen 

ja sosiaalisen pääoman merkityksen. Kestävästä kehityksestä puhuttaessa 

myöskin usein jätetään huomioimatta itse kestävän kehityksen aspekti eli ni-

menomaa itse kestävä kehitys; ekologinen, taloudellinen, sosiaalinen ja kult-

tuurinen kestävyys. Kestävän kehityksen perimmäinen tarkoitus on turvata hy-

vät elämisen mahdollisuudet. (Ympäristöministeriö 2018). 
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Tämä kestävän kehityksen sääntöjen, ohjeiden ja toimintojen viidakko on laaja 

ja terminologia osittain sekavakin. Itselleni, tähän työhön tarttuessani, kestävä 

kehitys merkitsi lähinnä oikeaoppista kierrättämistä ja luonnonvarojen säästä-

mistä. Osittain juuri siksi halusin tarttua tehtävään, jotta oppisin uutta ja tar-

kastellen aihetta tulevana geronomina.  

 

2 PÄÄOMAT  

Kuten mitä tahansa pääomaa, tulee myöskin kestävän kehityksen kannalta 

ajateltavia pääomia vaalia ja pyrkiä kasvattamaan. Pääomaa voidaan jakaa 

kuuluviksi kahteen eri lähteeseen, omaan ja vieraaseen. Kestävän kehityksen 

näkökulmasta ajateltuna, valtaosa pääomista on yhteistä eli vierasta, joten eri-

tyisesti sitä tulisi vaalia ja pyrkiä saada kasvamaan. Toki ei tule unohtaa 

omankaan pääomaan vaalimista, joka taas edesauttaa yhteisen hyvän kas-

vua. Tämä on kokonaisuus, joka ruokkii tai riistää itseään yksilöiden omasta 

toiminnasta riippuen.  

 

2.1 Inhimillinen pääoma 

Yksilötasolla merkittävimmin erottuu mielestäni juurikin inhimillinen pääoma. 

Tähän aineettomaan (Valto) hyvinvoinnin voimavaraan sisältyvät niin oma 

osaaminen, tieto-taito kuin tutkimukset ja kehitys. Eri tieteen alat patenttei-

neen ovat myöskin yhteisenä osana inhimillistä pääomaamme. Koskenrinnettä 

ajatellen huomion kohteena ovat asukkaat, omaiset ja henkilöstö, joiden pää-

omaan kiinnitän huomion.  

 

Asukkailla on mittavasti elämän varrella kertynyttä osaamista ja tieto-taitoa, 

jotka valitettavasti sairauksien myötä ovat monasti painuneet unohduksiin, 

mutta oikeilla keinoilla niistä on mahdollista saada muistumaan jotakin mie-

leen ja käyttöön. Monesti toiminnan kautta muistisairaalle muistuu menneitä 

toimintoja mieleen esimerkiksi jokin leipominen herättää muiston, kuinka aiem-

min on leiponut äidin kanssa. Ei tule unohtaa omaisten tietoa läheisensä ta-

voista ja toiminnoista, joka on kallisarvoista hoitosuhteita muodostettaessa. 

Palveluasumisyksiköissä tulisi nimenomaan huomioida ja hyödyntää asukkai-

den omat taidot (THL 2018) ja niiden ylläpito sekä henkilöstön osaaminen ja 

sen kehittäminen.  
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2.2 Sosiaalinen pääoma 

Yhdessä sovitut ja päätetyt hallinnolliset ja oikeudelliset seikat kuten lainsää-

däntö edustavat merkittävällä tasolla yhteistä pääomaa, joka edustaa sekä 

omaa että vierasta pääomaa. Jokaisella on henkilötasolla omat sosiaaliset 

sekä suuremmissa mittakaavoissa eri organisaatioiden väliset yhteistyö ver-

kostot. Kuitenkin molempia verkosto malleja yhdistää eri toimijoiden välinen 

luottamus ja legimiteetti (hyväksymisenarvoisuus). Sosiaalista pääomaa ei ole 

kovin helppo mitata (Simpura 2002, 203), mutta mielestäni se on kuitenkin 

mahdollista havaita. Palvelutaloyksiköiden toiminnan ja toimivuuden kannalta 

merkittävimpiä ovat yhteiset säännöt, työajat sekä noudatettavat lainsäädän-

nöt. Näiden toteutuminen ja noudattaminen muodostavat tärkeän pohjan koko 

toiminnalle.  

 

2.3 Fyysinen pääoma 

Kaikkein tuotannollisimpana ja ihmisen rakentamana näen fyysisen pääoman 

kaikkine teollisine ja hallinnollisine tuotantokoneistoineen sekä ihmisten ja 

luonnonkin muokkaamine infrastruktuureineen ja rakennettuine ympäristöi-

neen. Palvelukoti-asumisyksiköissä siis tulee kiinnittää huomiota tilojen turval-

lisuuteen, esteettömyyteen, toimivuuteen ja ennen muuta viihtyvyyteen. (YK 

2015.)  

 

Palvelutaloyksiköissä huomiota tulisi kiinnittää mahdollisten remonttien ja kor-

jaustöiden suunnittelussa tuloksen pitkäikäisyys sekä minimoimaan huollon ja 

korjauksen tarve. Kestävän rakentamisen periaatteita ovat energiatehokkuus, 

toimivuus, terveellisyys, viihtyvyys, muunneltavuus sekä arvon säilyminen. 

Näihin voidaan vaikuttaa mm. materiaalivalinnoin.   

 

Kestävällä rakentamisella tarkoitetaan toimintaa, jossa huomioidaan resurssi-

tehokkuus ja pyritään tuottamaan pitkäikäinen, mahdollisimman vähän huoltoa 

ja korjausta tarvitseva rakennus. Kestävän rakennuksen haluttuja ominaisuuk-

sia ovat esimerkiksi kiinteistön energiatehokkuus, toimivuus, terveellisyys, 

viihtyisyys, arvon säilyminen sekä muunneltavuus. (Ympäristöosaava.fi.) 
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2.4 Luontopääoma  

Kiistämättäkin on selvää, että yhteistä pääomaamme, luonnon uusiutuvia ja 

uusiutumattomia luonnonvaroja, tulee kaikkien vaalia. Kaikkien tulee pyrkiä 

kaikin mahdollisin keinoin olla riistämättä ja väärinkäyttämättä niitä, jotta voi-

simme niitä siirtää tulevien sukupolvien käyttöön ja hyödynnettäviksi.  

 

Palvelutaloyksiköiden kannalta merkittäviä seikkoja ovat energian- (lämpö ja 

sähkö) ja vedenkulutus. Työssäni keskityn ensisijaisesti veden- ja sähkönkulu-

tukseen ja niiden minimointiin liittyviin seikkoihin, nykyisessä Koskenrinteen 

Ympäristösuunnitelmassa (päivitetty 11.4.2012) huomio lähinnä lämmityk-

sessä ja sähkönkulutuksessa. (Koskenrinne Ympäristösuunnitelma 2012.) 

 

3 KESTÄVÄ KEHITYS 

Kestävä kehitys on myös Ympäristöministeriön (2013) määritelmän mukaisesti 

”maailmanlaajuisesti, alueellisesti ja paikallisesti tapahtuvaa jatkuvaa ja ohjat-

tua yhteiskunnallista muutosta, jonka päämääränä on turvata nykyisille ja tule-

ville sukupolville hyvät elämisen mahdollisuudet. Tämä tarkoittaa myös, että 

ympäristö, ihminen ja talous otetaan tasavertaisesti huomioon päätöksente-

ossa ja toiminnassa.” 

 

Riitta Särkelä jaottelee kestävyyden kolmeen eri ulottuvuuteen kirjassa Sosi-

aalisesti kestävä kehitys (Särkelä 2011, 144-146), joiden tulee tukea toinen 

toistaan, jotta kehitys kykenee kulkemaan eteenpäin. Hänen määritelmänsä 

jää vajaaksi kulttuurisen kestävyyden osalta, mikä on mielestäni merkittävää 

huomioida tarkasteltaessa kestävää kehitystä. 

 

3.1 Sosiaalinen kestävyys  

Sosiaalinen kestävyys on valitettavan hauras ja altis ulkopuolisille vaikutteille, 

kuten eriarvoisuudelle (YK 2015). Epätasa-arvoa on havaittavissa joka päiväi-

sessä kanssakäymisessä esim. työyhteisöissä, palveluasumisyksiköissä. 

Nämä mahdolliset epäkohdat tai tasapainon horjuttajat heijastuvat kokonais-

valtaisesti kaikille kestävyyden osa-alueille. Tasapainon takaamiseksi tulisikin 

kiinnittää erityistä huomiota yksilöiden sosiaaliseen kestävyyteen.  
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Työyhteisöissä tämä käsittäisi mm. tasavertaisen työnjaon eli työtehtävien tu-

lisi jakautua jokaiselle yhtä kuormittavasti. Esimiesten tulisi kohdella kaikkia 

samanarvoisesti, toki käytöksen ja kohtelun on oltava molemmin puolista. 

Palkkaus, koulutus ja työajat ovat varmastikin sellaisia seikkoja, jotka tulevat 

valitettavasti tulevaisuudessakin aiheuttamaan kestävyydenkin kannalta 

suurta koetusta, mutta toivottavasti edes yksittäisesti kyettäisiin näihin saa-

maan parannuksia.  

 

Palveluasumisyksiköissä tulisi huomioida suunnitelmien ja toteutettavien toi-

mien perusteltavuus asukkaiden kannalta ensisijaisesti, mutta valitettavan 

usein toimintaa ohjaa henkilöstön motivaatiot ja tavoitteet (Pirhonen 2017, 26). 

Toiminnan virikkeellisyyttä voi helposti lisätä lauluin, leikein ja ajankohtaisin 

juttutuokioin (Ympäristöosaava.fi).  

 

Työssäni kartoitin sosiaalisen kestävyyden kokemista asukkaiden, henkilöstön 

ja vieraiden taholta, jotta mahdollisiin koettuihin epäkohtiin voisi löytää ratkai-

sukeinoja jatkossa. 

 

3.2 Kulttuurinen kestävyys  

”Kulttuurisen kestävyyden suhde taloudelliseen, sosiaaliseen ja ekologiseen 

kestävyyteen on oleellista kestävän kehityksen kokonaisuutta ajateltaessa” 

(Siivonen 2006, 21). 

 

Kulttuurinen kestävyys voidaan ajatella näyttäytyväksi monin eri tavoin arjessa 

mm. tasa-arvona ja osallistumisena ja vaikuttamisena yhteisiin asioihin (Piispa 

2010, 15-16). 

 

Kulttuurinen kestävyys näyttäytyy mielestäni moninaisesti nyky-yhteiskun-

nassa. Näkyvin ilmenemismuoto varmastikin on monikansallisuus, mutta yhtä-

lailla mielestäni kulttuurisuus näyttäytyy eri sukupolvina ja niiden välisinä eroa-

vaisuuksina. Maakuntien välinen muutto vaikuttaa myös ja ikääntyessä saate-

taankin palata synnyinseudulle. Tällaisiin seikkoihin tulisi niin henkilökunnan 

kuin kanssa-asukkaiden kyetä mukautumaan, jotta kulttuuriselle kestävyydelle 

ja kehitykselle jäisi riittävästi tilaa.  
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Kaikkien tulisi pyrkiä vaalimaan tätä kulttuurin moninaisuutta ja moniarvoi-

suutta, kuten Unescon kulttuurista moninaisuutta koskevassa yleismaailmalli-

sessa julistuksessakin kehotetaan sitoutumaan (Unesco 2018). Huomioitavaa 

on myös, että on kyseessä koko ihmiskunnan yhteisestä perinnöstä (YK 

2005). 

 

Työssäni huomioin kulttuurisen kestävyyden kokemisen asukkaiden, henkilös-

tön ja vieraiden taholta, jotta mahdollisiin koettuihin epäkohtiin voisi löytää rat-

kaisukeinoja tulevaisuudessa. 

 

3.3 Ekologinen kestävyys 

Perus edellytys ekologiselle kestävyydelle on pyrkimys säilyttää biologinen 

monimuotoisuus ja ekosysteemien toimivuus sekä huomioida niin yksilötasolla 

kuin kansallisella ja kansainvälisellä tasolla kulutustoiminta suhteessa luonnon 

kestokykyyn. ”Ekologisen kestävyyden kannalta keskeistä on varovaisuusperi-

aatteen noudattaminen” (Ympäristöministeriö 2013). 

 

Kuten luontopääomaa käsittelevässä kappaleessa kerroin, selvitin energian ja 

veden kulutuksen käytäntöjä sekä etsin niihin liittyviä säästämiskeinoja. Selvi-

tin myös tietoisuuden luonnon hyödyntämisestä ja kunnioittamisesta.   

 

3.4 Taloudellinen kestävyys 

Tiivistetysti taloudellinen kestävyys on tasapainoista kasvua ja kehitystä, jo-

hon ei sisälly velkaantumista. Yksilötasolla pyrkimys on kyetä kattamaan elä-

misen kulut ilman liiallista velkaantumista. Yhteisöllisesti pyrkimykset ovat sa-

mansuuntaisia, mutta suuremmissa mittakaavoissa. Ajatuksena on, että jokai-

sen tulisi kyetä toimillaan pyrkiä kuluttamaan vähemmän kuin kykenee itse 

tuottamaan, näin itse ajattelen taloudellisen kehityksen. Palvelutaloyksiköiden 

kannalta keskeisenä tähän liittyy tulojen (asiakasmaksut) ja kulujen (palkat, re-

montit, investoinnit ym.) tasapaino.  
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4 LAINSÄÄDÄNTÖÄ 

Keskeisimmät työhöni liittyvät lait ja asetukset: 

 

 ”Vastuu luonnosta ja sen monimuotoisuudesta, ympäristöstä ja kulttuu-
riperinnöstä kuuluu kaikille.” (Suomen perustuslaki 2. luku, 20§) 
 

 ”Toiminnanharjoittajan on oltava selvillä toimintansa ympäristövaikutuk-
sista, ympäristöriskeistä ja niiden hallinnasta sekä haitallisten vaikutus-
ten vähentämismahdollisuuksista (selvilläolovelvollisuus).” (Ympäristön-
suojelulaki 2. luku, 6§) 
 

 Liikuntalain tavoitteiden mukaisesti hyvinvoinnin ja terveyden edistämi-
nen, fyysisen toimintakyvyn ylläpitäminen ja parantaminen. 
”Tavoitteen toteuttamisessa lähtökohtina ovat tasa-arvo, yhdenvertai-
suus, yhteisöllisyys, monikulttuurisuus, terveet elämäntavat sekä ympä-
ristön kunnioittaminen ja kestävä kehitys.” (Liikuntalaki 2§) 

 Henkilökuntaa tulee olla riittävästi ja heillä tulee olla riittävä koulutus. 
(Laki yksityisistä sosiaalipalveluista annetun lain 4 §:n muuttamisesta) 
 

 Asukkaiden hyvinvoinnin, terveyden, toimintakyvyn ja itsenäisen suoriu-
tumisen tukeminen sekä mahdollistaa muu osallistuminen omia asioita 
koskevien päätösten tekoon. (Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn 
tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 1. luku, 1§) 

 

5 AIKATAULUT JA TYÖSKENTELYN TOTEUTUMINEN 

Toimeksiannon ja sopimuksen sain jo alkuvuodesta 2017, mutta varsinaisen 

työskentelyn työni parissa aloitin helmikuussa 2018, jolloin laadin suunnitel-

man, aikataulutin työni ja keräsin teoriatietoa. Maalis-huhtikuun 2018 kirjoitin 

teoriaosuuksia ja laadin kysymys- ja tutkimuslupalomakkeet. Pyrin laatimaan 

kyselyistä mahdollisimman kattavat kokonaisvaltaisesti kestävän kehityksen 

kaikki ulottuvuudet huomioiden. Toukokuussa sain suunnitteluvaiheen koko-

naan valmiiksi. Tässä vaiheessa sovimme alustavasti tilaajan kanssa sähkö-

postitse kesän aikatauluista. 

 

Aineiston työtäni varten keräsin heinäkuussa kontrolloidun, informoidun kyse-

lyn avulla (Hirsjärvi ym. 2015, 196-197) Koskenrinteen asukkailta, henkilös-

töltä ja vierailijoiden edustajalta, erikseen sovittuina ajankohtina, koska näin 

kykenin tarvittaessa tarkentamaan kysymyksiä. Kyselyn toteuttamista varten 

minun tarvitsi pyytää lupa niin Koskenrinteen toiminnanjohtajalta kuin kaikilta 
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asianomaisilta. Liitteinä kyselylupalomake (liite 1) ja kyselylomakkeet (liitteet 

2/1-4). 

 

Tilaajatahon kanssa sovimme kaikille osapuolille sopivimmat ajankohdat. Yh-

dellä tapaamiskerralla oli useampi vastaaja paikalla, yhden tapaamiskerran pi-

tuus oli noin tunti. Tapaamisia oli kaikkiaan neljä kertaa. Kyselyt toteutettiin 

Karhula-Kodissa, Kotka-Kodissa ja Koskenrinteenkodissa, jossa toteutettiin 

kaksi tapaamiskertaa. Koskenrinteenkodin henkilöstö vastasi kyselyihin tapaa-

misten välillä ja sain lomakkeet mukaani jälkimmäisellä tapaamiskerralla. Pai-

kalla olijat vastasivat kysymyslomakkeisiin, jolloin kykenimme, tarvittaessa, 

käymään riittävän tehokkaasti kysymys kerrallaan yhdessä kaikki kysymykset 

läpi.  

 

Yhteisissä ryhmätapaamisissa vastaajat saivat jokainen yhden lomakkeen 

kerrallaan, jolloin oli mahdollista käydä kysymykset yksitellen läpi ja näin mini-

moida väliin jäävien kysymysten ja vastausten määrä. Tällä tavoin oli mahdol-

lista kontrolloida ja noudattaa sovittua aikataulua.  

 

Haasteena kyselyitä toteuttaessa oli joidenkin vastaajien heikentynyt ymmär-

rys ja taito merkitä oma vastaus lomakkeeseen. Palautetta sain myös henkilö-

kunnan puolelta, etteivät he kyenneet keskittymään, koska tapaamistilassa oli 

ylimääräistä puhetta ja hälinää, johtuen yksilöllisestä neuvomisesta, jota an-

noin asukkaille liittyen kysymyksiin. Aikataulujen yhteensovittamisessa oli 

myös jonkin verran haasteita, muttei kuitenkaan ylitsepääsemättömiä. Tapaa-

miset toteutettiin ensisijaisesti tilaajatahon aikatauluihin sopivasti.  

 

Saatuani kaikki kyselyt suoritettua pystyin kokoamaan saatuja vastauksia ja 

niistä saatavaa tietoa itse opasta varten. Vastauksista pystyin poimimaan ko-

ettuja epäkohtia, kehitysideoita ja seikkoja, jotka jo nykyisellään ovat toimivia. 

Oppaaseen pyrin nostamaan esille nimenomaa koettuja kehityskohteita, juuri 

vastaajien näkökulmasta. 

 

5.1 Kyselyn lomakkeet ja teemat 

Jokainen vastaaja sai kysymyslupalomakkeen, jossa kerrottiin mitä kysely 

koskee ja mihin tarkoitukseen se toteutetaan. Ensimmäinen kyselyyn sisältyvä 
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lomake sisälsi tietoa kysymyslomakkeista. Tässä lomakkeessa oli vastaajaa 

varten kolme erillistä ruutua, joista yhteen vastaaja merkitsi itseään kuvaa-

vaan kohtaan rastin (asukas, henkilökuntaa, vierailija).  

 

Kysely sisälsi kaikkiaan neljä (4) teemaa, joissa kussakin oli kymmenen (10) 

monivalintakohtaa, joista kolme (3) oli merkitty erivärisin hymynaamoin. 

Näissä vastaus vaihtoehdot olivat täysin eri mieltä (punainen surullinen hy-

miö), lähes eri mieltä, ei samaa eikä eri mieltä (keltainen neutraali hymiö), lä-

hes samaa mieltä ja täysin samaa mieltä (vihreä iloinen hymiö). Monivalinta 

kysymysten lisäksi kukin lomake sisälsi viisi (5) vapaan sanan kohtaa, johon 

oli mahdollista aihealueittain kertoa omia toiveitaan, ajatuksiaan ja ehdotuksi-

aan, joita toivoisi tuotavan käytäntöön.  

 

Ensimmäisessä teemassa pohdittiin ekologisen ja taloudellisen kestävyyden 

ilmenemistä Koskenrinteessä. Kysymyksissä arvioitiin yleistä tietämystä kes-

tävästä kehityksestä ja tietoisuutta Koskenrinteen nykyisistä käytännöistä liit-

tyen kestävään kehitykseen. Kysymykset johdattivat pohtimaan energian käyt-

töön liittyviin seikkoihin ja omaan toimintaan niiden suhteen. Toisen teeman 

kysymysten avulla etsittiin näkemyksiä sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden 

ilmenemiseen Koskenrinteessä. Aihealueina olivat mm. tasa-arvoisuus, talon 

toiminta ja toimintatavat, vaikuttaminen, moninaisuus ja erilaisuuden kokemi-

nen.  

 

Kolmannessa teemassa kartoitettiin fyysisen ja luontopääoman vaikutuksia 

Koskenrinteessä. Keskeisesti kartoitettiin tilaratkaisujen turvallisuutta, esteet-

tömyyttä ja viihtyisyyttä niin sisällä kuin ulkotiloissa. Ulkoilumahdollisuuksien 

riittävyyttä ja mielekkyyttä selvitettiin myös tässä lomakkeessa. Kyselyn viimei-

sessä eli neljännessä teemassa etsittiin kokemuksia inhimillisen ja sosiaalisen 

pääoman vaikutuksista Koskenrinteessä. Tässä kohdassa kartoitettiin koettua 

taitojen, tiedon ja osaamisen hyödyntämistä sekä selvitettiin talojen sisäisen 

yhteisöllisyyden näkyvyyttä sääntöjen, hyvien tapojen ja koetun luottamuksen 

kautta.  
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5.2 Vastaukset ja yhteenveto niistä 

Kaikki kyselylomakkeet huomioitiin tasavertaisesti, joten puuttuvat vastaukset 

eivät vaikuttaneet lomakkeen hyödyntämiseen analysoinnissa. Puuttuvat vas-

taukset huomioitiin yhteenvedossa siten, että kysymyskohtaisesti vastauksien 

määrä oli pienempi ja prosentuaalinen jakauma laskettiin todellisten vastaus-

ten määrän mukaan. Kaikkien vastaajien lomakkeita analysoitiin samanarvoi-

sesti eikä vastaajaryhmittäin, jotta vastaajien rooli saatiin säilymään anonyy-

mina.  

 

Seuraavassa kuvassa (kuva 1) on esitelty kyselyyn vastanneiden henkilöiden 

jakauma. Yhteenveto kyselystä ja vastauksista löytyy työn liitteistä, joissa on 

esitelty kaikkeni kyselyssä mukana olleiden lomakkeiden vastaukset ja niiden 

prosentuaalinen jakauma. Kaikki eivät olleet vastanneet jokaiseen kysymyk-

seen, joten vastausprosentit on laskettu kysymyskohtaisesti. Kaikki avoimien 

kysymysten vastaukset on kirjattuina teemoittain yhteenvedoksi kyseisen tee-

man alle. Kaikki vastaukset huomioitiin kysymyksittäin kokonaisuutena eikä 

vastaajaryhmittäin, koska näin saatiin kaikkien vastaajien anonyymisyys säily-

tettyä parhaiten. (Liitteet 3/1-3/4.) 

 

Kuva 1. Kyselyyn vastanneiden henkilöiden jakauma  
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Suurin osa vastaajista koki ymmärtävänsä käsitteenä kestävän kehityksen, 

mutta yllättävää oli, että vastaajista 19,51 % (8 henkilöä) oli täysin eri mieltä, 

tämä on mielestä huolestuttavan suuri määrä eli tietoisuutta täytyy ehdotto-

masti lisätä. Muutoin ensimmäisen teeman eli ekologisen ja taloudellisen 

kestävyyden ilmeneminen koettiin pääpiirteittäin myönteisesti ja positii-

visesti sekä toiminta oli enimmäkseen kestävän kehityksen mukaista. Saa-

duista palautteista ilmeni, että henkilöstön määrää toivottiin lisää ja toivottiin 

ylimääräisen ja turhan valaistuksen pienentämistä. Vastausten lukumääräinen 

jakautuminen on esitelty seuraavassa taulukossa (taulukko 1) koskien kysy-

myksiä ekologisen ja taloudellisen kestävyyden ilmenemistä Koskenrinteessä. 

 

Taulukko 1. Ekologisen ja taloudellisen kestävyyden ilmeneminen Koskenrin-

teessä 

0 5 10 15 20 25 30

Olen tutustunut Koskenrinteen
Ympäristösuunnitelmaan

Ymmärrän, mitä on kestävä kehitys

Tiedostan eri jätteiden lajittelun
tärkeyden ja toimin ohjeiden mukaisesti

Sammutan turhat sähköä kuluttavat
laitteet

Kuljen jalkaisin, jos se vain on
mahdollista

Pyykkihuollossa ja siivouksessa on
huomioitu ekologisuus mm. pesuaineissa

Viihtyvyyteen panostetaan sekä ulkona
että sisätiloissa

Osaan välttää turhaa veden käyttöä

Tiedän Koskenrinteen energiansäästöön
liittyvät seikat

Mielestäni toiminta Koskenrinteessä on
kestävän kehityksen mukaista

Ekologisen ja taloudellisen kestävyyden 
ilmeneminen Koskenrinteessä 

Täysin eri mieltä Lähes eri mieltä Ei samaa, eikä eri mieltä

Lähes samaa mieltä Täysin samaa mieltä
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Sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden ilmeneminen koettiin varsin 

neutraalisti. Sukupolvien välisiä eroja ja erilaisuuden eroja koskevissa kysy-

myksissä kolmasosa ei ollut samaa eikä eri mieltä. Silmiinpistävä havainto oli 

myös, että lähes neljännes vastaajista eli 23,81 % (10 henkilöä) ei ollut samaa 

eikä eri mieltä kysymyksessä ”koen usein jääväni ulkopuoliseksi”. Yksilöllisyy-

den ja erilaisuuden tukeminen koettiin enimmäkseen myönteisesti. Toiveina 

esitettiin tiedonkulun tehostamista ja henkilöstön toiveiden ja mielipiteiden 

huomiointia. Seuraavassa taulukossa (taulukko 2) on esitelty vastausten luku-

määrinen jakautuminen sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden ilmenemisestä 

Koskenrinteessä.   

 

Taulukko 2. Sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden ilmeneminen Koskenrin-

teessä 

 

0 5 10 15 20 25

Tasa-arvoisuus toteutuu
Koskenrinteessä

Toiminta perustuu asukkaiden
edunmukaisuuteen

Koen usein jääväni ulkopuoliseksi

Koen päivittäiset toiminnot mielekkäinä

Mielipiteitäni kysytään viikko-ohjelmaan
liittyen

Jokainen saa ilmentää omaa
kulttuuriperimäänsä

Koen olevani tärkeä osa tätä yhteisöä

Saan vaikuttaa päätösten teossa

Sukupolvien väliset erot ovat huomioitu
toiminnassa

Erilaisuuden edut ovat hyödynnetty
rikkautena

Sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden 
ilmeneminen Koskenrinteessä

Täysin eri mieltä Lähes eri mieltä Ei samaa eikä eri mieltä

Lähes samaa mieltä Täysin samaa mieltä
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Tilat koettiin turvallisiksi pääosin sekä sisällä että ulkona. Jätteille koettiin ole-

van riittävästi ja oikeanlaisesti erillisiä lajitteluastioita. Vaikka pääpiirteittäin 

tässä fyysisen ja luontopääoman vaikutuksia arvioivassa kohdassa oltiin 

vastausten perusteella myönteisiä, oli kuitenkin eniten kehitysajatuksia kirjat-

tuna. Viihtyvyyteen ja esteettömyyteen toivottiin parannuksia. Ulkoilumahdolli-

suuksia ja kalusteita ulos toivottiin lisää. Myös ulko-ovien avausmekanis-

meista toivottiin helpommin käsiteltäviä. Vastausten lukumääräinen jakautumi-

nen on esitelty seuraavassa taulukossa (taulukko 3) kysymyksiin fyysisen ja 

luontopääoman vaikutukset Koskenrinteessä. 

 

Taulukko 3. Fyysisen ja luontopääoman vaikutukset Koskenrinteessä 

 

 

 

0 5 10 15 20 25 30

Liikkuminen Koskenrinteen sisä- ja
ulkotiloissa on helppoa ja turvallista

Jätteille on omat lajitteluastiat

Luonnonvarojen säästämistä pyritään
huomioimaan Koskenrinteessä

Sisustuksessa on huomioitu hyvin
viihtyvyys

Tilaratkaisut ovat toimivia ja
esteettömiä

Saan nauttia luonnosta päivittäin niin
halutessani

Pyrin toimillani välttämään turhaa
veden ja sähkön kulutusta

Ulkoilumahdollisuudet on hyvin
huomioitu

Ulkona on riittävästi roskiksia

Ulkotiloissa on riittävästi
levähdyspaikkoja

Fyysisen ja luontopääoman vaikutukset Koskenrinteessä

Täysin eri mieltä Lähes eri mieltä Ei samaa, eikä eri mieltä

Lähes samaa mieltä Täysin samaa mieltä
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Kaikkein myönteisimpänä koettiin inhimillisen ja sosiaalisen pääoman 

vaikutukset. Tässä kaikissa osa-alueissa oli vähintään puolet vastannut joko 

lähes samaa mieltä tai täysin samaa mieltä. Toiveina kuitenkin oli työtaakan 

keventämistä lisäämällä henkilökunnan mitoitusta sekä huomioimalla henki-

löstön mielipiteitä. Toiveena esitettiin myös jokaiselle, että jokainen palauttaisi 

käyttämänsä tavarat käytön jälkeen niille kuuluville paikoille, näin kaikkien viih-

tyvyys säilyisi. Myös tiedottamiseen toivottiin selkeyttä ja sen lisäämistä, eten-

kin isompiin muutoksiin koskevissa asioissa. Seuraavassa taulukossa (tau-

lukko 4) on esitelty vastausten lukumäärinen jakautuminen kysymyksiin inhi-

millisen ja sosiaalisen pääoman vaikutukset Koskenrinteessä.  

 

Taulukko 4. Inhimillisen ja sosiaalisen pääoman vaikutukset Koskenrinteessä 

 

0 5 10 15 20 25 30

Osaamistani arvostetaan

Omaamaani tieto-taitoa hyödynnetään

Hyviä tapoja noudatetaan

Toiminta on yhteisöllistä

Pyrkimyksenä on yhteinen hyvinvointi

Tiedän yhteiset säännöt ja koen, että…

Luottamus ja luottamuksellisuus…

Toiminta on vastavuoroista

Yhteishenki on vahva

Verkostot ovat toimivat

Inhimillisen ja sosiaalisen pääoman 
vaikutukset Koskenrinteessä

Täysin eri mieltä Lähes eri mieltä Ei samaa, eikä eri mieltä

Lähes samaa mieltä Täysin samaa mieltä
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6 VISIOSTA OPPAAKSI 

Tarkoituksenani oli luoda kaikkia talossa asioivia ihmisiä (asukkaita, henkilös-

töä ja vieraita) palveleva kestävän kehityksen opas arjen toimintojen rinnalle ja 

avuksi. Laadin oppaan sellaiseksi, että siinä on huomioitu kaikki kestävän ke-

hityksen osa-alueet ja pääomat, mutta keskeisesti taloudellinen ja ekologinen 

kestävyys sekä luonto- ja fyysinen pääoma.  

 

Huomioin oppaan toteutuksessa selkokielisyyden ja helppolukuisuuden, kui-

tenkin riittävästi informaatiota siihen sisällyttäen. Pyrin laatiessani opasta saa-

maan siitä ensisijaisesti visuaalisesti houkuttelevan, jotta mahdollisimman 

moni sen sisältöön haluaisi syventyä. Toivoisin oppaan tulevan osaksi palvelu-

talon arkea ja sen vuoksi laadin oppaan sisällön pohjautuen kysymyksiini saa-

mien vastausten pohjalta, näin ollen ehdotukset eri aihealueisiin tulevat vas-

taamaan oppaan käyttäjien ja tilaajan tarpeita.  

 

Opasta varten aineistoa kerättiin niin teoriatiedoista, joita käsiteltiin tämän työn 

kappaleissa 2 ja 3 (sivut 7-11), Koskenrinteen (Koskenrinne 2018) eri läh-

teistä, kuten Ympäristösuunnitelmasta ja verkkosivuilla esiintyneistä lähteistä 

sekä kyselyistä saaduista vastauksista. Kyselyt toteutettiin mahdollisimman 

luotettavasti tilaajan tarjoamat mahdollisuudet huomioiden. Kaikki kyselylo-

makkeet järjesteltiin aihealueittain sekä kaikki lomakkeet huomioitiin, vaikka 

vastauksia olisi puuttunut. Aineistoa analysoitaessa kunkin kysymyksen koh-

dalla huomioitiin vastaukset siten, että enemmistö vastauksista määritti ylei-

sen näkemyksen ja se kirjattiin kyseiseen kysymykseen vastaukseksi. Avoi-

met vastaukset kirjattiin suorina lainauksina kunkin teeman alle. Kaikkea kyse-

lyaineistoa käsiteltiin tarkasti ja luottamuksellisesti. (Mt. Hirsjärvi 221-233.) 

 

Aiheena työni sisällöllisyys on hyvinkin merkityksellistä nykymaailman kulutus-

keskeisyyteen. Haluan oppaan lukijoiden huomioivan tämän hetken vaikutuk-

sen tulevaisuuteen, jotta kukin tahollaan huomioisi pientenkin muutosten mer-

kityksen kokonaiskuvassa ja yhteisessä hyvinvoinnissa. Pyrin työn kautta ha-

vainnollistamaan nimenomaa yksilöiden hyvinvoinnin ja toiminnan merkityksel-

lisyyden vaikutusta yhteiskunnan hyvinvointiin. 
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Tämä yksilöiden toiminta muokkaa väistämättäkin tuleville sukupolville annet-

tavaa perintöä vaikuttaen siten kokonaisvaltaisesti koko yhteisöön. Siksi on 

erittäin tärkeää, että on yhteisiä toimintatapoja ja ohjeita, joiden kautta yksilöi-

den toiminta heijastaa yhteiskuntatasolle kestävää kehitystä.  

 

Vanhustyössä uusien toimintatapojen ja –mallien juurruttaminen voi olla haas-

teellista, johtuen usein asiakkailla/asukkailla esiintyvien ennakkoasenteiden ja 

tottumustapojen vuoksi, mutta oikein esitettyinä ja perusteltuina uusia toimin-

toja on mahdollista saada tuotua käytäntöön. Lisäksi uusien tapojen juurtumi-

nen vaatii usein myöskin muistuttelua ja pitkäjänteisyyttä. Kestävä kehitys 

vaatii onnistuakseen kaikkien panoksen, eikä välttämättä aina pysty toimi-

maan kestävän kehityksen mukaisesti ilman, että joutuu tekemään omaa totut-

tua toimintaa koskevia muutoksia tai jopa uhrauksia. 

 

6.1 Oppaan sisältö 

Johdannon jälkeen oppaassa on aluksi kerrottu lyhyesti kestävän kehityksen 

pääomat, tästä lukija saa pääpiirteisen käsityksen näistä keskeisistä elemen-

teistä. Tämän jälkeen lukijan on mahdollista perehtyä pääomiin syvemmin. Tä-

hän kohtaan mukaan on kirjattu yleisiä huomioita ja ohjeita liittyen kuhunkin 

pääomaan. Seuraavana oppaassa on esiteltyinä Koskenrinteessä havaitut 

vaikutukset inhimillisestä ja sosiaalisesta pääomasta sekä fyysisistä ja luonto-

pääomasta. Pääomien tarkastelun jälkeen on kestävä kehitys esitelty ensin ly-

hyesti, jonka jälkeen sen eri osa-alueisiin on perehdytty syvemmin. Näiden 

pääomien sosiaalista ja kulttuurista sekä ekologista ja taloudellista ilmene-

mistä on pohdittu Koskenrinteen kannalta.  

 

Molempien pääaiheiden loppuun on kerätty yhteenveto geronomin huomioista 

aiheisiin liittyen. Oppaan loppuun on myös kerätty koosteeksi kyselyiden yh-

teenvedot, joista lukija voi tarkastella aihealueittain vastaajien kokemuksia, 

huomioita ja ajatuksia kyselyn aihealueisiin liittyen. Viimeisenä oppaassa on 

geronomin terveiset lukijoille kestävän kehityksen huomiointiin ja ajattelumal-

leihin. Lisäksi on mainittuina muutamia lähteitä, joista voi tutkia vielä lisää kes-

tävästä kehityksestä.  
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Oppaassa käytetyt kuvat ovat Koskenrinteen verkkosivuilta poimittu, kuvat on 

valikoitu mahdollisimman hyvin kyseistä elementtiä kuvastamaan. Oppaan si-

sällössä on pyritty korostamaan tärkeimmät seikat aihekohtaisesti, jotta pelkkä 

oppaan selailu ja silmäily antaisi lukijalle tärkeimmät kestävän kehityksen oi-

vallukset käyttöön. Kirjasinkoko ja muoto on pyritty valitsemaan selkeäksi ja 

helppolukuiseksi.  

 

7 KUINKA KESTÄVÄN KEHITYKSEN HUOMIOINTI ILMENEE VANHUS-

TYÖSSÄ?   

Työni kautta tarkastelin kestävän kehityksen huomiointia ja sen ilmenemistä 

vanhustyössä. Tilaajan toiveiden kannalta keskeisiä tarkastelun kohteita olivat 

ekologisen ja taloudellisen kestävyyden ilmeneminen sekä fyysisen ja luonto-

pääoman vaikutukset. Mutta yhtälailla huomioitavia seikkoja ovat sosiaalisen 

ja kulttuurisen kestävyyden ilmeneminen sekä inhimillisen ja sosiaalisen pää-

oman vaikutukset vanhustyön sektorilla. Kestävän kehityksen huomioinnin tär-

keys ilmenee ihan kaikessa ja kaikissa tehtävissä ja suoritteissa, joita vanhus-

työssä esiintyy. Aiemmin työssäni mainittujen kestävän kehityksen ilmenty-

mien lisäksi, nostan esimerkeiksi päivittäisistä vanhuspalveluyksikön toimin-

noista ruokailut ja hygieniaseikat.  

 

Ruokailuun liittyy kestävän kehityksen puitteissa monia tarkastelu kulmia, 

joista mainittakoon esimerkkeinä ekologiseen ja taloudelliseen puoleen mm. 

raaka-aineet, valmistus- ja säilytystavat, ruokahävikki. Raaka-aineiden valin-

nassa tulisi huomioida lähituottajien tarjonta, jotta turhilta kuljetuskuluilta väl-

tyttäisiin ja niin myös tuettaisiin oman alueen talouskasvua. Keittiön laitteiden 

ja välineiden tulisi olla energiataloudellisia ja toimivia, jottei niiden vuoksi tulisi 

turhaa ja liiallista energian kulutusta. Mainittujen seikkojen myötä kyetään vai-

kuttamaan positiivisesti myös fyysisen ja luontopääoman käyttöön. Ruokahä-

vikin minimointiin tulisi pyrkiä mm. oikeansuuruisten ruoka-annosten avulla. 

Ylijäämäruoan hyötykäyttöä olisi hyödynnettävä.  

 

Sosiaalisiesti ja kulttuurisesti ruokailut ovat hyvinkin henkilökohtaisesti koetta-

via toimintoja. Näiden tottumusten ja tapojen huomiointiin tulisi kiinnittää riittä-

västi huomiota ja osoittaa asiankuuluvaa kunnioitusta. Vanhuspalveluyksi-



23 

köissä päivärytmit noudattavat tiettyjä aikatauluja ja rytmiä, mutta olisi huomi-

oitava myöskin jokaisen yksilöllinen vuorokausirytmi. Yhteisillä ruokailuhetkillä 

kyetään vaikuttamaan joko edistävästi tai joissain tapauksissa heikentävästi 

yksilön kokemaa inhimillisen ja sosiaalisen pääoman kehitystä.  

 

Hygieniaseikat ovat vähintäänkin yhtä haastava kokonaisuus, mutta siinäkin 

näyttäytyy selkeitä huomioitavia seikkoja kestävän kehityksen kannalta. Jokai-

nen vanhuspalveluyksikössä asioiva voi vaikuttaa kokonaisuuteen mm. kä-

sienpesurutiineilla. Veden ja paperin kulutuksen tottumukset vaikuttavat vuosi-

tasolla hyvinkin paljon ekologisesti ja taloudellisesti, ja ennen kaikkea vaiku-

tukset kohdistuvat luontopääomaan ja jossakin määrin fyysiseen pääomaan. 

Tällä haluan kiinnittää huomioinnin tarpeenmukaiseen käyttöön ja kulutuk-

seen. Eli veden voimakkuuden pienentäminen vähentää kulutusta, muttei hei-

kennä pesutulosta, samoin vedenlämpötilan pienentämisen hyödyt ekologi-

sesti ja taloudellisesti. Käsien kuivaamiseen vaadittavaan paperinmäärään tu-

lee myös kiinnittää huomiota.  

 

Merkittävä huomioinnin kohde ovat henkilöstön työskentelyyn liittyvät suojavä-

lineiden ja -tarvikkeiden oikeanaikainen ja -määräinen käyttö. Lähinnä jokai-

sen tulisi kiinnittää huomiota suojakäsineiden käyttöön. Niiden käyttökustan-

nukset eivät ole varmastikaan merkittävin seikka vaan nimenomaa asukkaan 

kokemiin tuntemuksiin kohdistuvat huomiot. Asukkaan inhimillistä ja sosiaa-

lista pääomaa voi liiallinen suojatarvikkeiden käyttö alentaa, koska turhasta 

suojautumisesta voi tulla kyseenalainen olo omasta puhtaudesta ja jopa ihmi-

syydestä. Työntekijöiden tulisi tarkentaa tietämystään hygieniasäännöksiin liit-

tyen, jotta työskentelyn hygieniataso toteutuisi tarvetta vastaavaksi. On sel-

vää, että eritekosketuksia ja epähygieenisyyttä ehkäistään suojilla, mutta suo-

jien käytössä toteutetaan ylivarovaisuutta ja tarpeetonta käyttöä. 

 

8 MIKÄ VAIKUTUS ON KESTÄVÄN KEHITYKSEN HUOMIOINNILLA 

VANHUSTYÖSSÄ? 

Toinen merkittävä seikka työssäni oli kestävän kehityksen huomioinnin vaiku-

tukset vanhustyössä. Yksiselitteisesti voi sanoa, että vaikutukset heijastuvat 

kaikkiin toimiin vanhustyön sektorilla ja kaikkiin kestävän kehityksen element-

teihin. Keskeisimpinä poimin esimerkeiksi yksilön omat voimavarat, niiden 
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hyödyntämisen ja kehittämisen sekä pääomien käytön oikeanlaisuuden ja 

määräisyyden. Siitä syystä tarkasteltaessa ekologisen ja taloudellisen kestä-

vyyden kehitystä ei voi jättää huomioimatta niiden vaikutuksia sosiaaliseen ja 

kulttuuriseen kehityksen suuntaa. Samalla tavoin kaikkien pääomien vaikutuk-

set on myös huomioitava tässä yhteydessä.  

 

Oikeanlainen ja oikein ajoitettu toiminta, oikein mitoitetut tilat ja laitteet luovat 

vankkumattoman perutan toimivalle kokonaisuudelle. Jotta toiminnan kehitys 

voisi olla nousujohteista, tulee työntekijöiden jaksamisen tason olla riittävän 

vakaata henkisesti ja fyysisesti sekä yhteisöllisyyden tunteminen kaikille oi-

keutettua. Eli työtehtävät tulee jakautua tasaisesti ja tasapuolisesti, yhteisössä 

tulisi vallita tasavertaisuus eikä minkään tasoista syrjintää tulisi suvaita. 

 

Jokaisen yksilön omia taitoja tulisi pyrkiä hyödyntämään ja kehittämään esim. 

asukkaiden toimintakyvyn kannalta on ensisijaisen tärkeää, että heitä kannus-

tetaan suorittamaan mahdollisimman paljon arjen askareita ja henkilöstön tu-

lee saada ajanmukaista koulutusta, jotta heillä on välineet toimia asukkaiden 

edunmukaisesi. Ammattitaitoisen henkilökunnan avulla työnantaja hyötyy, 

koska sillä on mahdollista tarjota asiantuntevaa palvelua. Eli sijoittamalla ja 

panostamalla henkilöstön hyvinvointiin toiminnan on mahdollista olla positiivi-

sesti tuloksellista, koska henkilökunnan kautta peilautuu koko yhteisöön koettu 

hyvinvointi.  

 

9 KEHITTÄMISKOHTEITA PALVELUKOTIYKSIKÖISSÄ 

Kestävän kehityksen seikat ilmenevät päivittäin palveluasumisyksiköissä, esi-

merkiksi sosiaalisena kohtaamisena, vuorovaikutuksena, yhteisön moninai-

suutena ja moniulotteisuutena, energiankulutuksen seikkoina, taloudellisuu-

den huomiointina. Näihin ilmeneviin seikkoihin ja niiden vaillinaisuuksiin voi jo-

kainen pyrkiä omilla toiminnoillaan vaikuttaa joko positiivisesti vahvistaen kehi-

tyksen kulkua, mutta myös negatiivisesti hidastaen tai estäen kestävyysperi-

aatteiden toteutumista.  

 

Etsiessäni tilaajaani parhaiten palvelevia, kestävän kehityksen edellytykset 

omaavia, kehittämismahdollisuuksia, merkittävimpänä kehityskohteena ener-
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giatalouteen liittyen havaitsin mahdollisuuden selvittää jätetalouden hyödyntä-

mistä oman energian tuottamiseen. Tällä hetkellä palvelukotiyhdistyksen jäte-

huolto on Kotkan kaupungin ohjeiden ja lain (Jätelaki 17.6.2011/646) mukai-

sesti järjestetty (Kymenlaakson Jäte Oy 2018), sähköntuottajana palvelutalo-

yhdistyksellä toimii Kotkan Energia, jolla omistuksessaan on hyötyvoimalaitos 

(Kotkan Energia), jonka yhtenä käyttövoimana on ns. tavallinen kotitalousjäte, 

jollaista myös palvelutaloyhdistys tuottaa. Siirtämällä jätteenkeräyksen suo-

raan Kotkan kaupungin omistamalle Kotkan energialle, saisi jätteistä syntyvän 

hyödyn siirrettyä sähköenergiana omaan käyttöön.  

 

Toinen pitkäaikaisen hyödyn tuova uudistuskohde olisivat kosketusvapaat tai 

hygieeniset hanat, ensisijaisesti henkilöstön työskentelytiloissa. Veden kulu-

tuksen pieneneminen ja sitä kautta energian käytön väheneminen yhdessä 

hygieenisyyden lisääntymisen kanssa tukevat vesipisteiden remontointia. In-

fektioiden ja kosketuksen kautta leviävien tautien tarttumisen mahdollisuus 

saadaan jopa puolitettua tämän muutoksen myötä ja näin saadaan vähennet-

tyä sairaustapauksista johtuvia poissaoloja ja lisääntyvää työmäärää (Oras).   

 

Työntekijöiden työtaakan pienentämiseksi olisi myös löydettävä toimiva rat-

kaisu, koska jatku paineen alla työskentely lisää sairauspoissaolojen kasva-

vaa riskiä ja taas sitä kautta lisää työkykyisten työntekijöiden painetta, joka 

heijastuu asukkaisiin ja näin ollen heidänkin hyvinvointiin. Kasvavan paineen 

alaisina saatetaan työskennellä presenteismisti eli sairaana (STM/TSO/Strate-

ginen suunnittelu -ryhmä). Tässä taloudellisen kestävyyden ja inhimillisen 

pääoman vastakkainasettelun ikuisessa tasapainottelussa uskallusta vaatisi 

irrottaa budjetista x määräinen osa lisätyövoimaan. Tämä lisätyövoiman ai-

heuttama lisäkustannus tulisi kyetä huomioimaan miinusmerkkisenä juurikin 

sairauspoissaolojen sarakkeessa. Työntekijät ovat nimenomaa se toiminnan 

peruspilari, joka kannattelee kokonaisvaltaisesti toimintaa. 

 

10 POHDINTA 

Kestävän kehityksen merkitys ja esiintyminen vanhustyössä ei siis ole miten-

kään pienimuotoista ja vähäpätöistä, eikä sitä tulisi jättää huomioimatta. Jokai-

nen on yhtälailla vastuussa kuin kykeneväinen vaikuttamaan jätettävään yhtei-
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seen perintöön, jokainen omien kykyjen ja voimavarojensa mukaisesti. Asuk-

kailta siirtyy mm. arvokasta perinnetietoa ja tapakulttuuria tuleville sukupolville 

kerrottavaksi. Henkilöstö kerää ja kehittää omaa osaamistaan vanhustyössä ja 

sen käytänteiden parantamisessa.  

 

Koko opiskelujen ajan olen pohtinut samoja epäkohtia, joihin toivoisin joskus 

haluttavan saada muutos. Mielestäni kyseiset epäkohdat olisi mahdollista to-

teuttaa, mikäli halua löytyisi. Usein olen vastaukseksi saanut jotain sen ta-

paista, ettei ole mahdollista toteuttaa, koska ei ole henkilökuntaa. Tähän hen-

kilökunnan vähyyteen ja kiireeseen törmäsin nyt opinnäytetyötänikin tehdessä. 

Ei ole kenenkään edun mukaista niin sanotusti ”ajaa työntekijöitä loppuun” 

säästösyistä. Kumpi on loppujen lopuksi kannattavampaa, palkata lisää henki-

löstöä kuin maksaa sairausajanpalkkaa ja sijaisen palkkaa?   

 

Toinen mieltäni kiehuttanut seikka on termi ”kodinomainen asumisyksikkö”. 

Jotta voitaisi oikeasti puhua kodinomaisesta asumisyksiköstä, ei tällöin voida 

”pakottaa” kaikkia elämään täysin samassa vuorokausirytmissä ja aikatau-

lussa. Ruokailuissa tulisi mahdollistaa jonkinasteista liukumaa. Sama liuku-

man tulisi kuulua muuhunkin päivärytmiin, kuten nukkumaanmenoaika. Mie-

lestäni on kohtuutonta käskyttää aikuiset ihmiset pahimmillaan jo ilta seitse-

mältä sänkyyn yöpuulle. Jotta tällaista liukumaa olisi mahdollista toteuttaa, pi-

täisi henkilöstöä olla enemmän, mutta tämä vaikuttaisi positiivisesti työntekijöi-

den jaksamiseen. Nykyisten käytänteiden mukaisesti aamuvuoron henkilöstö 

vastaa aamutoimista pesuineen ja aamupaloineen, mutta liukumamallissa työ-

määrä työntekijää kohti pienenisi. Vaikka palkkakuluja tulisi lisää, näkyisi ero 

sairauspoissaolojen vähenemisenä.  

 

Epäkohtalistallani pronssille sijoittuu jo aiemmin mainitsemani suojatarvikkei-

den käyttö. Usein asukashuoneeseen mennessä näkee hoitajan pukevat suo-

jakäsineet käteen, vaikka suoritettava hoitotoimi olisi esimerkiksi asukkaan 

vuoteesta ylös avustaminen,  vaatteiden pukeminen tai vain juoman tarjoami-

nen. Miten voi olla mahdollista, että toisen ihmisen koskemiseen tarvitsee suo-

jakäsineet? Tällainen on ylisuojautumista ja kestävän kehityksen maahan pol-

kemista, niin ekologiselta, taloudelliselta, sosiaaliselta kuin kulttuuriseltakin 
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kannalta katsottuna. Tähän suojautumisen tarpeeseen tulee siis hoitohenkilö-

kunnan kiinnittää suurta huomiota ja toteuttaa suojautuminen oikeanlaisena ja 

tilannekohtaisena, eikä totuttuna tapana. 

 

Olen myös miettinyt ja ihmetellyt kaikkien laitosten sisätilojen väritystä, miksi 

kaiken pitää olla täysin valkoista ja kliinistä. Asukkaiden kokemaa viihtyvyyttä 

ja mielekkyyttä tulisi pyrkiä kehittämään vähemmän laitosmaiseksi, tuoden 

luonnon läheisyyden tunnetta myös sisätiloihin. Monien asukkaiden toiminta-

kyky on heikentynyt niin alhaiseksi, etteivät he ulkoilemaan enää kykene, 

mutta luonnon kokeminen on mahdollista toteuttaa myös sisällä. Vuoteiden 

yläpuolella katossa olisi mielekästä katsella jotakin kaunista, värikästä luonto-

kuvaa, joka voisi kuvastaa kuluva vuodenaikaa. Varmasti löytyisi joku innokas 

vapaaehtoinen taiteilija jopa maalaamaan seinät tai seiniin kauniita ja mielen-

kiintoisia luontoaiheita. Erilaisten luontoäänitteiden avulla voi tuoda vaikka 

metsän tai kosken asukkaan luokse. 

 

Itselleni tämän opinnäytetyön tekeminen oli useiden kestävän kehityksen ele-

menttien ja osien osalta silmiä avaava kokemus ja siitä syystä erittäin opetta-

vainen kokemus. Aiemmin kestävä kehitys merkitsi itselleni lähinnä jätteiden 

oikeanlaista kierrätystä. Mielenkiintoisinta työskentelyssä oli havainnoida kes-

tävän kehityksen kokemista kyselyn vastaajien kannalta. Huomasin myös, että 

useilla vastaajilla oli kestävästä kehityksestä yhtä suppea ajattelumalli kuin it-

selläni myös kehittämiseen liittyvät ajatukset olivat asukkailla ja henkilöstöllä 

yhteneviä omiini nähden eli henkilöstöä on liian vähän ja valojen määrää voisi 

pienentää. Kliseisesti päätänkin pohdiskeluni ”pienistä puroista syntyy suuri 

joki” eli jokainen pienikin kestävää kehitystä tukeva toimi on hyväksi kokonai-

suutta ajatellen. 
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http://www.ymparistoosaava.fi/sosiaali-ja-terveysala/index.php?k=22587
http://www.ymparistoosaava.fi/sosiaali-ja-terveysala/index.php?k=22587
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Liite 1 
 

      

Kyselylupa Koskenrinteen Palvelutaloyhdistyksen 

asukkailta, henkilöstöltä ja vierailijoilta 

Arvoisa kyselyyn vastaaja 

 

Lupa 

Pyydän lupaa saada kerätä kyselyn avulla vastaustietoa 

opinnäytetyöni materiaaliksi.  

 

Tutkimusaineiston käyttö, suojaaminen ja säilytys  

Kyselyn avulla kerättyä aineistoa tutkimusaineistoa tullaan 

hyödyntämään yksinomaan mainittuun opinnäytetyöhön, 

materiaali säilytetään ja työn valmistuttua hävitetään asi-

anmukaisesti. 

 

Kiittäen  

Anu Kautto 
geronomi-opiskelija, Kaakkois-Suomen ammattikorkea-
koulu 
Anu.Kautto@xamk.edu.fi 
p. 040 56 76 429 
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                     Liite 2/1 

 

Kysymyslomakkeet, joiden vastausten pohjalta laadi-

taan  

OPAS KOHTI KESTÄVÄMPÄÄ KEHITYSTÄ PALVELUTALO-

YHDISTYS KOSKENRINNE RY:LLE  

 

 Kysymyksiin vastaaja on Koskenrinteen 

Asukas Henkilökuntaa Vierailija 
   

 

 Ylläolevaan ruudukkoon rastitetaan vastaajan roolia 

vastaava ruutu 

 

 Kysymyslomakkeita on neljä (4), joissa jokaisessa on 

aluksi kymmenen (10) kysymystä, joihin vastataan 

rastittamalla omaa ajattelua lähinnä oleva vaihto-

ehto 

 

 Lisäksi jokaisessa lomakkeessa on viisi (5) vapaan 

sanan kohtaa, joihin kirjataan omia toiveita, ajatuk-

sia ja ehdotuksia 

 

 On tärkeää, että kaikkiin kohtiin vastaa, jotta kyse-

lyn hyöty olisi mahdollisimman suuri ja koko kyselyä 

koskeva yhteisö hyötyisi 

 

 Kiitos yhteistyöstä! 
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                        Liite 2/2 

Ekologisen ja taloudellisen kestävyyden ilmene-
minen Koskenrinteessä 

 

Toiveita, ajatuksia, ehdotuksia, joita toivoisin käytäntöön 

11. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

12. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

13. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

14. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

15. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

     

 

 

 

 

 

Täysin 

eri 

mieltä 

Lähes 

eri 

mieltä 

Ei sa-

maa, 

eikä eri 

mieltä 

Lähes 

sa-

maa 

mieltä 

Täysin 

samaa 

mieltä 

1. Olen tutustunut Koskenrinteen Ym-

päristösuunnitelmaan 

     

2. Ymmärrän, mitä on kestävä kehitys      

3. Tiedostan eri jätteiden lajittelun tär-

keyden ja toimin ohjeiden mukaan  

     

4. Sammutan turhat sähköä kuluttavat 

laitteet 

     

5. Kuljen jalkaisin, jos se vain on mah-

dollista 

     

6. Pyykkihuollossa ja siivouksessa on 

huomioitu ekologisuus mm. pesuai-

neissa 

     

7. Viihtyvyyteen panostetaan sekä ul-

kona että sisätiloissa 

     

8. Osaan välttää turhaa veden käyttöä      

9. Tiedän Koskenrinteen energian-

säästöön liittyvät seikat 

     

10. Mielestäni toiminta Koskenrin-

teessä on kestävän kehityksen mu-

kaista 
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                     Liite 2/3 

 

Sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden ilmene-
minen Koskenrinteessä 

 

 

Toiveita, ajatuksia, ehdotuksia, joita toivoisin käytäntöön 

26. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

27. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

28. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

29. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

30. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

     

 

 

 

 

 

Täysin 

eri 

mieltä 

Lähes 

eri 

mieltä 

Ei sa-

maa, 

eikä eri 

mieltä 

Lähes 

sa-

maa 

mieltä 

Täysin 

samaa 

mieltä 

16. Tasa-arvoisuus toteutuu Koskenrin-

teessä 

     

17. Toiminta perustuu asukkaiden 

edunmukaisuuteen 

     

18. Koen usein jääväni ulkopuoliseksi       

19. Koen päivittäiset toiminnot mielek-

käinä 

     

20.  Mielipiteitäni kysytään viikko-ohjel-

maan liittyen 

     

21. Jokainen saa ilmentää omaa kult-

tuuriperimäänsä 

     

22. Koen olevani tärkeä osa tätä yhtei-

söä 

     

23. Saan vaikuttaa päätösten teossa      

24. Sukupolvien väliset erot ovat huo-

mioitu toiminnassa 

     

25. Erilaisuuden edut ovat hyödynnetty 

rikkautena 
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                     Liite 2/4 

Fyysisen ja luontopääoman vaikutus Koskenrin-

teessä 

 

 

Toiveita, ajatuksia, ehdotuksia, joita toivoisin käytäntöön 

41. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

42. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

43. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

44. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

45. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Täysin 

eri 

mieltä 

Lähes 

eri 

mieltä 

Ei sa-

maa, 

eikä eri 

mieltä 

Lähes 

sa-

maa 

mieltä 

Täysin 

samaa 

mieltä 

31.  Liikkuminen Koskenrinteen sisä- ja 

ulkotilossa on helppoa ja turvallista 

     

32.  Jätteille on omat lajitteluastiat      

33.  Luonnonvarojen säästämistä pyri-

tään huomioimaan Koskenrinteessä 

     

34.  Sisustuksessa on huomioitu hyvin 

viihtyvyys 

     

35.  Tilaratkaisut ovat toimivia ja esteet-

tömiä 

     

36.  Saan nauttia luonnosta päivittäin 

niin halutessani 

     

37.  Pyrin toimillani välttämään turhaa 

veden ja sähkön kulutusta   

     

38.  Ulkoilumahdollisuudet on hyvin 

huomioitu 

     

39.  Ulkona on riittävästi roskiksia       

40.  Ulkotiloissa on riittävästi levähdys-

paikkoja 
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                     Liite 2/5 

 

Inhimillisen ja sosiaalisen pääoman vaikutus 
Koskenrinteessä 

 

 

 

Toiveita, ajatuksia, ehdotuksia, joita toivoisin käytäntöön 

56. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

57. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

58. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

59. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

60. _________________________________________________________

__________________________________________________ 

 

 

  

 

 

 

 

 

Täysin eri 

mieltä 

Lähes 

eri 

mieltä 

Ei samaa, 

eikä eri 

mieltä 

Lähes 

samaa 

mieltä 

Täysin sa-

maa mieltä 

46. Osaamistani arvostetaan      

47. Omaamaani tieto-taitoa 

hyödynnetään  

     

48. Hyviä tapoja noudatetaan       

49. Toiminta on yhteisöllistä       

50. Pyrkimyksenä on yhteinen 

hyvinvointi 

     

51. Tiedän yhteiset säännöt ja 

koen, että niitä noudate-

taan 

     

52. Luottamus ja luottamuk-

sellisuus vahvoja 

     

53. Toiminta on vastavuo-

roista 

     

54. Yhteishenki on vahva      

55. Verkostot ovat toimivat      
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                       Liite 3/1 

Kyselyn yhteenvedot 

Kyselyyn vastasi yhteensä 
43 henkilöä, joista oli                                            

asukkaita  
19 / 44,19 % 

henkilökuntaa  
23 / 53,49 % 

vierailijaa  
1 / 2,33 % 

Ekologisen ja taloudellisen kestävyyden ilmene-

minen Koskenrinteessä 
 Täysin 

eri 
mieltä 

Lähes 
eri 
mieltä 

Ei sa-
maa, 
eikä eri 
mieltä 

Lähes 
samaa 
mieltä 

Täysin 
samaa 
mieltä 

Vastauk-
sia kaik-
kiaan 

1. Olen tutustunut Koskenrinteen 
Ympäristösuunnitelmaan  

16 / 
39,02 % 

3 /  
7,32 % 

14 / 
34,15 % 

3 / 
 7,32 % 

5 /  
12,20 % 

41 

2. Ymmärrän, mitä on kestävä kehi-
tys 

8 / 
19,51 % 

2 /  
5,88 % 

4 /  
9,76 % 

13 / 
31,71 % 

14 / 
34,15 % 

41 

3. Tiedostan eri jätteiden lajittelun 
tärkeyden ja toimin ohjeiden mu-
kaan  

2 /  
4,76 % 

1/ 
2,38 % 

 11 /  
26,19 % 

28 / 
66,67 % 

42 

4. Sammutan turhat sähköä kulutta-
vat laitteet 

4 /  
9,30 % 

  18 / 
41,86 % 

21 / 
48,84 % 

43 

5. Kuljen jalkaisin, jos se vain on 
mahdollista 

3 /  
6,98 % 

6 / 
13,95 % 

4 /  
9,30 % 

11 / 
25,58 % 

19 / 
44,19 % 

43 

6. Pyykkihuollossa ja siivouksessa 
on huomioitu ekologisuus mm. pe-
suaineissa 

 5 / 
11,90 % 

17 / 
40,48 % 

9 / 
21,43 % 

11 / 
26,19 % 

42 

7. Viihtyvyyteen panostetaan sekä 
ulkona että sisätiloissa 

 5 / 
11,63 % 

6 / 
13,95 % 

13/ 
30,23 % 

19 / 
44,19 % 

43 

8. Osaan välttää turhaa veden käyt-
töä 

 2 /  
4,65 % 

2 / 
4,65 % 

13 / 
30,23 % 

26/ 
60,47 % 

43 

9. Tiedän Koskenrinteen energian-
säästöön liittyvät seikat 

8 / 
19,51 % 

4 / 9,76 
% 

12 / 
29,27 % 

11 / 
26,83 % 

6 / 
14,63 % 

41 

10. Mielestäni toiminta Koskenrin-
teessä on kestävän kehityksen mu-
kaista 

1 /  
2,33 % 

1 /  
2,33 % 

15 / 
34,88 % 

12 / 
27,91 % 

14 / 
32,56 % 

43 

 

Toiveita, ajatuksia, ehdotuksia, joita toivoisin käytäntöön:  

 Henkilöstömitoitus liian pieni. 

 Henkilökuntamitoitus isommaksi. 

 Käytävillä liikaa valaistusta etenkin iltaisin, jolloin muutenkin 

vähän liikettä. 

 Kylpyhuoneiden pattereita ei voi sulkea eikä säätää, kesäisin liian 

lämmintä. 

 Liikaa valoja yöaikaan aulassa. 

 Käytävillä iltaisin ja öisin palaa täydet valot, olisi varaa vähentää. 

 Ruokasalissa pitäisi sammuttaa valot, jos ei käytetä. 

 Käytävissä ainakin turhaa valaistusta. 

 Pattereille oma kierrätysastia. 

 Valojen sammutus yleisissä tiloissa, kun poistutaan. 
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                     Liite 3/2 

 

Sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden ilmene-

minen Koskenrinteessä 
 

 Täysin 
eri 
mieltä 

Lähes 
eri 
mieltä 

Ei sa-
maa, 
eikä eri 
mieltä 

Lähes 
samaa 
mieltä 

Täysin 
samaa 
mieltä 

Vastauk-
sia yh-
teensä 

16. Tasa-arvoisuus toteutuu 
Koskenrinteessä  

5 /  
11,63 % 

7 /  
16,28 % 

5 /  
11,63 % 

11 / 
25,58 % 

15 / 
34,88 % 

43 

17. Toiminta perustuu asukkai-
den edunmukaisuuteen 

 4 /  
9,30 % 

6 /  
13,95 % 

18 / 
41,86 % 

15 / 
34,88 % 

43 

18. Koen usein jääväni ulko-
puoliseksi  

23 / 
54,76 % 

7 /  
16,67 %  

10 / 
23,81 % 

1 /   
2,38 % 

1 /  
2,38 % 

42 

19. Koen päivittäiset toiminnot 
mielekkäinä 

 3 /  
7,14 % 

4 /  
9,52 % 

22 / 
52,38 %  

13 /  
30,95 %  

42 

20. Mielipiteitäni kysytään 
viikko-ohjelmaan liittyen 

8 /  
18,60 %  

7 / 
16,28 %  

16 / 
37,21 % 

8 /  
18,60 % 

4 /  
9,30 % 

43 

21. Jokainen saa ilmentää 
omaa kulttuuriperimäänsä 

3 /  
6,98 % 

2 /  
4,65 % 

9 /  
20,93 % 

11 / 
25,58 % 

18 / 
41,86 % 

43 

22. Koen olevani tärkeä osa 
tätä yhteisöä 

3 / 
6,98 % 

1 /  
2,33 % 

4 /  
9,30 % 

22 / 
51,16 % 

13/  
30,23 % 

43 

23. Saan vaikuttaa päätösten 
teossa 

6 /  
14,63 % 

7 /  
17,07 % 

12 / 
29,27 % 

11 / 
26,83 % 

5 /  
12,20 % 

41 

24. Sukupolvien väliset erot 
ovat huomioitu toiminnassa 

6 /  
13,95 % 

4 /  
9,30 % 

14 / 
32,56 % 

7 /  
16,28 % 

12 / 
27,91 % 

43 

25. Erilaisuuden edut ovat hyö-
dynnetty rikkautena 

1 /  
2,38 % 

6 /  
14,29 % 

14 / 
33,33 % 

11 / 
26,19 % 

10 / 
23,81 % 

42 

 

 

Toiveita, ajatuksia, ehdotuksia, joita toivoisin käytäntöön: 

 Huonosti/vähän nukuttu yö takana.  

 Rankka aamuvuoro ennen haastattelua. Haastattelu tehty 

ruokatauolla. 

 Johtokunta voisi kuunnella henkilökunnan mietteitä. 

 Henkilökunnan toiveita/mielipiteitä johto kuuntelisi enemmän. 

 Tiedonkulku aivan olematonta. 
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                     Liite 3/3 

 

Fyysisen ja luontopääoman vaikutus Koskenrin-

teessä 
 

 Täysin 
eri 
mieltä 

Lähes 
eri 
mieltä 

Ei sa-
maa, 
eikä eri 
mieltä 

Lähes 
samaa 
mieltä 

Täysin 
samaa 
mieltä 

Vastauk-
sia yh-
teensä 

31. Liikkuminen Kosken-
rinteen sisä- ja ulkotiloissa 
on helppoa ja turvallista  

1 /  
2,44 % 

5 /  
12,20 % 

2 /  
4,88 % 

11 / 
26,83 % 

22 / 
53,66 % 

41 

32. Jätteille on omat lajitte-
luastiat 

1 /  
2,33 % 

3 /  
6,98 % 

2 /  
4, 65 % 

11 / 
25,58 % 

26 / 
60,47 % 

43 

33. Luonnonvarojen sääs-
tämistä pyritään huomioi-
maan Koskenrinteessä  

 2 /  
4,65 % 

17 / 
39,53 % 

19 / 
44,19 % 

5 /  
11,63 % 

43 

34. Sisustuksessa on huo-
mioitu hyvin viihtyvyys 

4 /  
9,30 % 

4 /  
9,30 % 

6 /  
13,95 % 

14 / 
32,56 % 

15 / 
34,88 % 

43 

35. Tilaratkaisut ovat toimi-
via ja esteettömiä 

5 /  
11,90 % 

9 /  
21,43 % 

7 /  
16,67 % 

13 / 
30,95 % 

8 /  
19,05 % 

42 

36. Saan nauttia luonnosta 
päivittäin niin halutessani 

5 /  
11, 63 %  

4 /  
9,30 % 

7 /  
16,28 % 

7 /  
16,28 % 

20 / 
46,51 % 

43 

37. Pyrin toimillani välttä-
mään turhaa veden ja säh-
kön kulutusta 

1 /  
2,33 % 

 1 /  
2,33 %  

14 / 
32,56 % 

27 / 
62,79 % 

43 

38. Ulkoilumahdollisuudet 
on hyvin huomioitu 

5 /  
11,90 % 

4 /  
9,52 % 

12 / 
28,57 % 

9 /  
21,43 % 

12 / 
28,57 % 

42 

39. Ulkona on riittävästi 
roskiksia 

3 /  
6,98 % 

6 /  
11,95 % 

9 /  
20,93 % 

16 / 
37,21 % 

9 /  
20,93 % 

43 

40. Ulkotiloissa on riittä-
västi levähdyspaikkoja 

1 /  
2,33 %  

5 /  
11,63 % 

8 /  
18,60 % 

16 / 
37,21 % 

13 / 
30,23 % 

43 

 

Toiveita, ajatuksia, ehdotuksia, joita toivoisin käytäntöön: 

 Isommat p-tuolit eivät mahdu terassin ovesta ulos. 

 Korkeuserot kulkuväylillä. 

 WC-tilat epäkäytännöllisiä, ahtaita. 

 Sisätilat kulahtaneita. 

 Uusia kalusteita olisi kiva saada. 

 Enemmän penkkejä sisäpihalle ja pääovien eteen, kiitos! 

 Pattereiden keräyspiste puuttuu, tiedetään kuitenkin, että voi 

viedä kauppaan.  

 Parvekkeelle on vaikea päästä, esim. rollaattorilla ei ollenkaan. 

Monet kerrat on pyydetty korjausta. 

 Alakerran ulko-ovien aukaisu vaikeaa yhdellä kädellä. 

 Ulkona voisi olla vielä enemmän paikkoja tai mahdollisuuksia 

tehdä asioita ulkona. 

 Ulkoilua ja yhdessä tekemistä enemmän. 

 Toivoisin enemmän ulkoilumahdollisuuksia. 
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         Liite 3/4 

Inhimillisen ja sosiaalisen pääoman vaikutus 

Koskenrinteessä 

 

 Täysin 
eri 
mieltä 

Lähes 
eri 
mieltä 

Ei sa-
maa, 
eikä eri 
mieltä 

Lähes 
samaa 
mieltä 

Täysin 
samaa 
mieltä 

Vastauk-
sia yh-
teensä 

46. Osaamistani arvostetaan  2 /  
4,76 % 

6 /  
14,29 % 

4 /  
9,52 % 

16 / 
38,10 % 

14 / 
33,33 % 

42 

47. Omaamaani tieto-taitoa 
hyödynnetään 

4 /  
9,52% 

4 /  
9,52 % 

7 /  
16,67 % 

11 / 
26,19 % 

16 / 
38,10 % 

42 

48. Hyviä tapoja noudatetaan   1 /  
2,33 % 

5 /  
11,63 % 

12 / 
27,91 % 

25 / 
58,14 % 

43 

49. Toiminta on yhteisöllistä  5 /  
11,63 % 

7 /  
16,28 % 

14 / 
32,56 % 

17 / 
39,53 % 

43 

50. Pyrkimyksenä on yhtei-
nen hyvinvointi 

 3 /  
6,98 % 

3 /  
6,98 % 

17 / 
39,53 % 

20 / 
46,51 % 

43 

51. Tiedän yhteiset säännöt 
ja koen, että niitä noudate-
taan 

 4 /  
9,30 % 

2 /  
4,65 % 

17 / 
39,53 % 

20 / 
46,51 % 

43 

52. Luottamus ja luottamuk-
sellisuus vahvoja 

 4 /  
9,30 % 

6 /  
13,95 % 

18 / 
41,86 % 

15 / 
34,88 % 

43 

53. Toiminta on vastavuo-
roista 

1 /  
2,44 % 

5 /  
12,20 % 

11 / 
26,83 % 

14 / 
34,15 % 

10 / 
24,39 % 

41 

54. Yhteishenki on vahva 3 /  
6,98 % 

5 /  
11,63 % 

3 /  
6,98 % 

13 / 
30,23 % 

19 / 
44,19 % 

43 

55. Verkostot ovat toimivat 2 /  
4,65 % 

4 /  
9,30 % 

11 / 
25,58 % 

16 / 
37,21 % 

10 / 
23,26 % 

43 

 

Toiveita, ajatuksia, ehdotuksia, joita toivoisin käytäntöön: 

 Työkaverit ihania.  

 Liika työn rankkuus näkyy kaikissa. 

 Kuinka jaksamme jatkuvasti kasvavan taakan alla. 

 Huomioikaa enemmän niitä, jotka hoitotyötä tekevät, ovat 

asukkaiden kanssa tekemisissä joka päivä. 

 Työkaverit ovat ihania, heiltä saa tukea ja auttavat jaksamaan 

raskaassa työssä. 

 Isoista muutoksista toivotaan palaveriä, ei pelkkä tiedotuslappu 

riitä. 

 Toivon, että kaikki asukkaat korjaisivat omat tuolit tai tavarat, joita 

käyttävät samoin, kun ne oli ennen. 

 Jos on jotakin uudistuksia tai muita suunnitelmia, toivon yhteisiä 

tapaamisia asioiden käsittelyyn.  

 Samoin eteenkin päin kiitos. 

 Joskus tuntuu, että Koskenrinteen sisällä tieto ei kulje. 

 Henkilökunnan tieto-taitoa ei arvosteta tarpeeksi esim. voitaisiin 

huomioida palkassa, kannustamistekijät on tärkeitä aktivoimaan 

työntekijöitä. 
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Palvelutaloyhdistys  

Koskenrinne Ry 
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Johdanto 

Kädessänne oleva opas on koottu opinnäytetyönä Palvelutaloyhdistys 

Koskenrinne Ry:n tarpeesta saada ajantasainen ja nykysäädöksiin 

pohjautuva, kestävää kehitystä noudatteleva apuväline korvaamaan nyt 

käytössä olevan ympäristösuunnitelman. Opas laadittiin yhdistyksen 

kiinteistöissä asioivien tueksi päivittäisiin askareisiin,                           

Kaakkois-Suomen Ammattikorkeakoulun geronomiopiskelija Anu Kauton 

toimesta.  

Oppaan yhtenä lähdepankkina on hyödynnetty asukkaiden, henkilöstön ja 

vierailijoiden asiantuntemusta, tietoja ja kokemustaustaa kyselyn avulla. 

Kyselyssä kartoitettiin laaja-alaisesti kaikki kestävän kehityksen osa-alueet. 

Kyselyyn vastasi kaikkiaan neljäkymmentäkolme (43) yhdistyksen 

kiinteistöissä asioivaa henkilöä, joista asukkaita oli yhdeksäntoista (19), 

henkilöstön edustajia kaksikymmentäkolme (23) ja yksi (1) vierailija. 

Sisältö on pyritty laatimaan lukijaystävälliseksi siten, että lukijan on 

mahdollista havainnoida tärkeimmät kestävän kehityksen elementit nopean 

silmäilyn myötä sekä poimia arjen avuksi toimivia käytännön vinkkejä. 

Halutessaan lukijalla on mahdollisuus perehtyä syvemmin kestävään 

kehitykseen perehtyessään tarkemmin oppaaseen.  

Oppaassa käytetyt kuvat ovat poimittuja yhdistyksen kotisivuilta, ne ovat 

valittu ilmentämään parhaiten saatavilla olleista kuvista nimenomaa kyseistä 

kestävän kehityksen elementtiä ja näin antamaan visuaalista miellyttävyyttä 

oppaan käyttöön liittyen.  

Viimeisenä oppaassa on koottu yhteenveto kyselyn vastauksista, joiden 

yhteydessä on vastaajien toiveita, ajatuksia ja ehdotuksia aihealueittain. 

Oikeudet oppaan käyttöön ja tarvittaviin muutoksiin siirtyy Palvelutaloyhdistys 

Koskenrinne Ry:lle, säilyttäen viittauksen alkuperäisteokseen ja tekijään. 
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Pääomat tiivistetysti 
 

 

Inhimillinen 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 Yksilön oma osaaminen 

ja sen kehittäminen  

 Tieto-taito 

 Omat taidot ja niiden 

ylläpito  

 

Sosiaalinen 
 
 

 

 

 
 

 

 

 Yhdessä sovitut ja 

päätetyt seikat  

 Niiden toteutuminen ja 

noudattaminen  

 Lainsäädäntö   

 

 

Fyysinen 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Rakennettu ympäristö 

 Turvallisuus 

 Esteettömyys 

 Toimivuus 

 Viihtyvyys 

 

Luonto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Uusiutuva ja 

uusiutumaton 

 Vesi 

 Energia  

(lämpö ja sähkö) 
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Pääomat perusteellisemmin 

Kestävän kehityksen kannalta tärkeimpinä ovat neljä eri pääomaa, joiden 

liiallista ja tarpeetonta käyttöä tulee kaikkien välttää, samanaikaisesti niitä 

vaalien ja kasvattaen. Nämä pääomat ovat samanaikaisesti niin omaa kuin 

vierasta eli jokainen on omalla toiminnallaan vastuussa niin itselleen kuin 

myös koko yhteisölle ja yhteiskunnalle.  

 

Merkittävin yksilön omiin lukeutuva pääoma on inhimillinen pääoma, joka 

pitää sisällään kaiken elämän aikana opitun, yksilön oman tieto-taidon sekä 

erityisosaaminen, yhteistä eli vierasta pääomaa ovat erilaiset tutkimusten 

tulokset ja niiden hyödyntäminen, patentit ja keksinnöt. Näitä elämän aikana 

opittuja taitoja tulisi pyrkiä hyödyntämään ja pitämään toiminnassa kaikin 

mahdollisin keinoin iästä riippumatta.  

 

 - Asukkaiden omat taidot ja tiedot sekä niiden ylläpito 

 - Henkilöstön kouluttaminen ja oma halukkuus kouluttautua, 

 omat erityistaidot ja niiden hyödyntäminen 

 - Vierailijoiden (lähinnä omaisten) erityisosaaminen  asukkaista ja 

 niiden hyödyntäminen ja huomioiminen hoidossa 

 

Sosiaalisen pääoman peruspilareita ovat kaikki yhteiset lait ja säännöt. 

Nämä yhteiset ohjeet antavat raamit kaikelle toiminnalle. Niiden myötä 

muodostuu luottamuksellisuus eri yksilöiden ja toimijoiden välille. Sosiaalinen 

pääoma on niin yksilön omaa kuin yhteistä vastuualuetta. Jokainen rakentaa 

omaa sosiaalista pääomaansa, jota jakaa yhteisön yhteisen hyvinvoinnin 

eduksi. 

 

 - Asukkaiden yksilöllisyyden ja yksityisyyden 

 kunnioittaminen 

 - Henkilöstön työaikojen ja sääntöjen noudattaminen 

 - Vierailijoiden vierailuajat ja niihin liittyen muut toimintaan 

 sidonnaiset sovitut aikataulut 
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Kaikkein materialistisimpana pääomana näyttäytyy fyysinen pääoma, kaikki 

rakennukset, infrastruktuurit. Huomioitavaa on liikkumisen esteettömyys ja 

turvallisuus. Vaikka edellä mainitut ovat välttämättömiä, ei tule kuitenkaan 

unohtaa tilojen toimivuutta ja viihtyvyyttä. Oikein valituilla materiaaleilla 

kyetään saavuttamaan kokonaisvaltaisesti pätevät tilat ja ratkaisut.  

 

 - Asukkaiden liikkuminen apuvälineiden avulla tulee 

 huomioida (mm. oviaukkojen leveys, kynnysten korkeus)  

 - Henkilöstön työskentelyn turvallisuus ja ergonomisuus (mm. 

 säädettävät vuoteet, nostamisen apuvälineet)  

 

Helpoimmin ajateltava pääoma on luontopääoma, joka jakautuu uusiutuviin 

ja uusiutumattomiin lähteisiin. Oppaaseen on poimittu ensisijaisesti 

uusiutuvien pääomien ja energialähteiden käytön vähentämiseen liittyviä 

keinoja. Jokainen palvelutaloissa asioiva voi omilla toiminnoillaan pyrkiä 

pienentämään sähkön ja veden kulutusta.  

 

 - Ylimääräisten sähkölaitteiden sammuttaminen esim. valojen 

 sammuttaminen viimeisenä tilasta poistuttaessa 

 - Huomioitavaa on, että myös valmiustilassa olevat sähkölaitteet 

 kuluttavat energiaa, joten ne tulisi mahdollisuuksien mukaan 

 sammuttaa 

 -Turha veden juoksuttamisen välttäminen esim. suihkussa 

 saippuoidessa hana kiinni 
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Inhimillisen ja sosiaalisen 

pääoman vaikutukset meillä 
Kaikki toimintamme on lainsäädäntöön ja asiakkaiden tarpeiden mukaisuuteen 

perustuvaa. Jokainen asukas, työntekijä ja talossa asioivat muut henkilöt 

kohdataan ja huomioidaan omana itsenään ja ainutkertaisena yksilönä. 

Kaikissa toimipisteissämme toiminta perustuu kunnioitukseen ja 

kanssaihmisten arvostukseen. Kaikkia koskee ja velvoittaa yhteiset säännöt ja 

ohjeet, joita kaikkien tulee noudattaa ja kunnioittaa. Yhtä lailla tärkeänä 

huomioidaan ja velvoitetaan hyvien tapojen noudattaminen. Kaikilla on 

yhteinen päämäärä – yhteinen hyvinvointi, joten meillä puhalletaan yhteen 

hiileen, nauttien hyvästä yhteishengestä.  

 

Jokainen voi lisätä ja kehittää tai vähintäänkin ylläpitää omaa inhimillistä 

pääomaansa erilaisin opinnoin tai koulutusten avulla. Aivotoimintaa lisäävät 

tehtävät (esim. sanaristikot, sudokut ym.), pelit (mm. muistipelit) ja leikit ovat 

suositeltavia ikääntyneiden ja eritoten muistin heikkenemiseen johtavien 

sairauksien ylläpitämisessä ja kehittämisessä. Sekä inhimillisen että 

sosiaalisen pääoman säilyttämisen ja edistämisen kannalta 

palvelukotiyksiköissä kaikki yhteistoiminnallinen tekeminen, kuten laulu-, peli- 

ja visailu-tuokiot ovat mielekästä ohjelmaa. 

 

Kokonaisvaltainen yhteisöllisyyden vahvistaminen tulisi olla kaikkien 

toimijoiden yhteinen tavoite. Jokaisen oma halu ja motivaatio lisäävät 

ympäristön hyvinvoinnin kokemista. Kliseisesti voi siis todeta, että positiivisuus 

ruokkii positiivisuutta.  

 

 - Tervehditään tavattaessa 

 - Noudatetaan kohteliaita käytöstapoja 

 - Minkäänlaista kiusaamista tai syrjintää ei hyväksytä 

 - Työajat, yhteiset aikataulut koskevat kaikkia 

 - Jokainen kantaa oman kortensa kekoon  

 - Autetaan toisia, mikäli on mahdollista  
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Fyysisen ja luontopääoman  

vaikutukset meillä 
Rakennusten turvallisuus on lain mukaisesti varmistettu ja huollettu. Kaikissa 

asunnoissa on automaattinen sammutus- ja palonestojärjestelmä, joka valvoo 

asuntojen paloturvallisuutta. Ilmanvaihtojärjestelmät pidetään ajan tasalla 

määräaikaishuolloin. Automaattinen ulkolämpötilanseuranta on 

lämmönkulutuksen seurannan tukena. Jokainen on omalta osaltaan vastuussa 

veden ja energian kulutuksen vähentämisestä. Näiden käyttöön liittyen on 

talossa käytössä valvontajärjestelmä Honeywell KL-Automaatio-ohjelma, joka 

havainnoi kulutusten poikkeamat, jolloin huoltotoimin kyetään reagoimaan 

välittömästi. Ilmanvaihtojärjestelmät ovat säädetty toimimaan käyttöaikojen 

mukaan.  

 

Energiankulutukseen vaikuttavia tekijöitä ovat myös siivous ja pyykkihuolto. 

Näistä etenkin pyykkien määrään ja pyykkäämisen tarpeeseen jokainen 

kykenee omalta osaltaan vaikuttamaan, laittamalla vain likaiset pyykit pesuun. 

Siivoukseen ja pyykkihuoltoon käytettävät pesu- ja puhdistusaineet ovat 

suurissa pakkauksissa ja tiivisteinä, jolloin ne ovat kaikkein 

käyttötaloudellisimpia sekä työvälineet ovat pitkäikäisiä ja niihin on saatavilla 

varaosia. Laitteiden puhdistukset ja huollot suoritetaan säännöllisesti. 

 

 - Tilojen esteettömyyteen etsitään uusia ratkaisuja 

 - Viihtyvyyteen pyritään panostamaan sekä sisä- että 

 ulkotiloissa 

 - Uusien sähkölaitteiden hankinnassa huomioitava 

 energiasäästömerkinnät 

 - Kalusteiden oikeanlainen sijoittelu huoneissa esim. 

 patterien edustat vapaiksi 

 - Pyykkiin vain oikeasti likaiset vaatteet tms.  

 - Pyykkikone riittävän täyteen ennen käynnistämistä eli ei 

 vajaita koneita 
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Geronomin vinkit 

 Energiataloudellisten vesikalusteiden 

vaihtoehtoja kartoitetaan ja toteutetaan 

niitä mahdollisuuksien mukaan esim. 

kosketusvapaat hanat 

 Turhat valot tulee sammuttaa, etenkin 

yöksi ja niistä tiloista, joissa ei oleskella 

 Valaisimissa tulisi suosia 

energiansäästölamppuja 

 Astioiden esipesu ennen koneeseen laittoa 

lisää vedenkulutusta, joten sitä tulisi 

välttää 

 Jokaisen tulee huolehtia käyttämänsä 

tavarat takaisin niille tarkoitetuille 

paikoille  

 Luonnosta nauttiminen pyritään 

mahdollistamaan jokaiselle päivittäin esim. 

luontoaiheiset sisustuselementit (verhot, 

taulut, koristeet) ja ääninauhat 

(linnunlaulu, koskenkohina) 

 Ulkoilumahdollisuuksia ja yhteistoimintaa 

pyritään kehittämään  

 Tilaratkaisuja pyritään kehittämään 

viihtyisämmiksi huomioiden niiden 

toimivuus ja esteettömyys 

 Henkilöstön tarpeet pyritään huomioimaan 

ja pyritään reagoimaan resursseihin, jotta 

kaikkien työssä jaksaminen olisi taattua 

 Isoista tulevista muutoksista pyritään 

tiedottamaan selkeästi ja riittävän varhain 

sekä huomioimaan  

 Henkilöstöä kannustetaan ja aktivoidaan 

esim. kannustepalkkioin hyödyntämään ja 

käyttämään tietoa-taitoaan työssään 
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Kestävä kehitys lyhyesti 

 

Sosiaalinen 

 
 

 

 

 

 
 Tasavertaisuus 

 Asukaslähtöisyys 

 Vastavuoroisuus 

 

 

Kulttuurinen 

 Tasa-arvoisuus 

 Vaikuttavuus 

 Osallistuvuus 

 

Ekologinen 
 

 

 

 

 

 

 Vedenkulutuksen 

säästökeinot 

 Energian kulutuksen 

säästökeinot 

 Luonnon 

monimuotoisuuden  

hyödyntäminen ja 

kunnioittaminen 

 

Taloudellinen 

 Tasapainoisuus 

 Kulutuksen 

vähentäminen 

 Tuottavuuden lisääminen 
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Kestävä kehitys syvemmin 

Kestävä kehitys on myös Ympäristöministeriön (2013) määritelmän mukaisesti 

”maailmanlaajuisesti, alueellisesti ja paikallisesti tapahtuvaa jatkuvaa ja 

ohjattua yhteiskunnallista muutosta, jonka päämääränä on turvata nykyisille ja 

tuleville sukupolville hyvät elämisen mahdollisuudet. Tämä tarkoittaa myös, 

että ympäristö, ihminen ja talous otetaan tasavertaisesti huomioon 

päätöksenteossa ja toiminnassa.”  

 

Jotta kestävän kehityksen jatkumo säilyisi yhteisön sisällä, tulisi toiminnan olla 

mahdollisimman tasa-arvoista ja tasapainoista. Sosiaalinen kestävyys on 

valitettavasti altis ulkopuolisille vaikutteille ja siksi hauras. Sosiaalisen 

kestävyyden epätasapaino ja kaikenlaiset epäkohdat horjuttavat puolestaan 

muita kestävän kehityksen osa-alueita.  

 

- Huomioidaan ja kunnioitetaan yhteisön samanarvoisuutta 

- Toimitaan vastavuoroisesti myös muiden tarpeet  

         huomioiden  

- Varmistetaan ja toteutetaan tasavertainen työnjako 

- Pyritään riittävän virikkeelliseen toimintaan 

 

Monissa yhteisöissä on havaittavissa monikansallisuutta, joka nyky-

yhteiskunnassa on ilmeisin kulttuurisen kestävyyden kannalta huomioita 

seikka. Ei kuitenkaan tule unohtaa sukupolvien välisiä kulttuurieroja ja niiden 

mukanaan tuomia eroavaisuuksia. Maakuntien välinen muuttoliike tuo myös 

oman lisän kulttuuriseen kestävyyteen. Jokaisella on oma kulttuuri-identiteetti, 

jonka vahvistaminen ja vaaliminen edistää yksilöllistä ja sitä kautta alueellista 

hyvinvointia. Kulttuurihistoriallisten rakennusten, maisemien ja 

elinympäristöjen vaaliminen auttaa yhteisen kulttuuriperimän säilymisen 

tuleville sukupolville. 

 

- Toiminnassa noudatetaan tasa-arvoisuutta 

- Jokaiselle tulee tarjota mahdollisuus osallistua toimintaan 

- Yhteisössä kaikilla oikeus vaikuttaa 

- Jokaisen oma kulttuurinen perimänsä on ainutlaatuinen, 

        jota tulee muiden kunnioittaa 
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Ekologisen kestävyyden perus edellytyksenä on biologisen 

monimuotoisuuden säilyminen ja ekosysteeminen toimivuus. Yhtälailla 

tärkeää on pyrkiä huomioimaan kulutustoiminnan suhteellisuutta luonnon 

kestokykyyn yksilö-, kansallisella- ja kansainvälisellä tasolla. Jokaisen tulisi 

henkilökohtaisesti pyrkiä noudattamaan varovaisuusperiaatetta. Nykyinen 

kulutuskeskeinen elämäntapa on erittäin tuhoisaa planeetallemme. 

 

 - Jokainen pyrkii tahollaan vähentämään vedenkulutusta 

 - Turhaa energian (sähkö ja vesi) kulutusta pyritään 

 vähentämään 

 - Monimuotoista luontoa kunnioitetaan ja hyödynnetään  

 

Taloudellisen kestävyyden voinee kiteyttää tasapainoiseksi kasvuksi ja 

kehitykseksi ilman velkaantumista. Ilman taloudellista kestävyyttä ei olisi 

vakaata ja kestävää perustaa koko kestävälle kehitykselle. Tasapainossa 

oleva talous takaa ja turvaa yksilön, yhteisön ja koko kansakunnan 

kyvykkyyden kohdata ja selvitä mm. väestön ikääntymisestä ja 

väestönkasvusta johtuvista kuluista. Jokaisen yksilötasoinen ekologinen 

luonnonvarojen kulutus kuin yhteiskunnallinen sosiaalinen hyvinvoinnin 

vastuullinen jakautuminen vaikuttavat yhteiseen taloudellisen kestävyyden 

kehittymiseen.  

 

 - Pyri kuluttamaan vähemmän kuin itse pystyt tuottamaan 

 - Jokaisen tulee pyrkiä tasapainoiseen kulutukseen ja 

 henkilökohtaiseen talouteen  

 - Yksilöllinen ekologinen luonnonvarojen käyttö 

 - Pienikin henkilökohtaisen ja yksilötasoinen tuottavuuden 

 lisääminen auttaa kokonaisvaltaisesti yhteisen talouden 

 kasvua 
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Sosiaalisen ja kulttuurisen 

kestävyyden ilmeneminen meillä 
 
Taloissamme asuvat, työskentelevät ja asioivat henkilöt huomioidaan ja 

kohdataan meillä yksilönä ja omana ainutlaatuisena itsenään. Tasavertaisuus 

ja tasa-arvoisuus ovat määreitä, joiden velvoittamina kohtaamme 

kanssaihmiset päivittäin arjessamme. Jokaiselle pyritään suomaan 

mahdollisuudet vaikuttaa ja osallistua toimintaan ja suunnitteluun. 

Toimintamme perustuu asiakaslähtöisyyteen, joten pyrkimyksemme on 

kehittää toimintaamme ja vastata asiakastarpeeseen.  

 

Kaikki yhdistyksemme toimipisteet sijaitsevat kulttuurisesti merkityksekkäissä 

historiallisissakin, miljöissä sekä lähellä luontoa. Kulttuurinen ilmentyminen 

toiminnassamme tulee esiin myös erilaisten juhlien ja niiden perinteiden 

vaalimisen myötä. Eikä vähäisimpänä sovi unohtaa kotkalaisuutta 

yhdistyksemme toiminnassa. Jokaisella yksilöllä on myös oma kulttuurinen 

taustansa ja sen mukanaan tuomat tavat ja tottumukset, jotka ohjaavat hänen 

toimintojaan.   

 

Toiminnassamme pyritään hyödyntämään sukupolvien välistä yhteistyötä mm. 

alueen eri koululaisryhmien kanssa. Emme ole unohtaneet suomalaisuuden 

yhtä merkittävimmistä kansanperinteistä, saunomista. Asukkailla on 

mahdollista päästä nauttimaan myös erilaisista järjestettävistä tapahtumista, 

kuten konserteista.  

 

 - Toimintamme perustuu tasa-arvoisuuteen ja 

 tasavertaisuuteen 

 - Päivittäiset toiminnot on suunniteltu asiakaslähtöisesti 

 - Vaalimme yhdistyksen perustusperiaatteita; vapautta, 

 veljeyttä ja tasa-arvoa  

 - Palvelulupauksemme; Voit viettää kanssamme yksilöllistä ja 

 omanarvoista elämää 

 - Kulttuurisuus ilmenee hyvin moninaisesti, kuten erilaiset 

 alueelliset ominaispiirteet mm. maisemat ja rakennukset  

 - Kaikki toimipisteemme sijaitsevat luonnon lähellä  
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Ekologisen ja taloudellisen 

kestävyyden ilmeneminen meillä 
 

Yhdistyksellemme myönnetyn Yhteiskunnallinen yritys-merkin edellyttämänä 

toimintamme on avointa ja läpinäkyvää sekä vastuullista. Ensisijaisesti 

kaikkien tulisi pyrkiä turvaamaan toiminnoillaan maapallon säilyminen 

tulevillekin sukupolville. Omat toiminnot tulisi muokata tukemaan luonnon 

kestokykyä mm. vähentämällä saastuttamista ja kiinnittämällä huomiota 

jätehuoltoon sekä edesauttamaan luonnonvarojen säilymistä mm. 

energiankulutuksen pienentämiseen tai minimointiin. Jatkuva elintason 

nostaminen kuormittaa maapallon kestävyyttä. 

 

Tasapainoinen talous on edellytys taloudelliselle ja kaikelle kestävälle 

kehitykselle ja tähän toimintamme pyrkii. Huomioimme maailman talouden 

muutokset ja tarvittaessa reagoimme omaan taloustilanteeseen niiden 

vaatimin muutoksin. Ilman tasapainoista ekologista, sosiaalista ja kulttuurista 

kestävyyden ilmenemistä ei voi toteutua myöskään tasapainoista taloudellista 

kestävyyttä. Nämä vaikuttavat kokonaisvaltaisesti yhdessä kestävän 

kehityksen ilmentymiseen  

 

 - Toimimme avoimesti ja läpinäkyvästi  

 - Liiketoimintamme on vastuullista 

 - Pyrimme yhteiskunnallisen hyvän tuottamiseen eli emme 

 ensisijaisesti tavoittele toiminnallamme voittoa 

 - Pyrkimyksemme on kehittää toimintaamme koko ajan 

 tehokkaammin asiakasvastaavammaksi 
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Geronomin vinkit 

 Tervehditään kun tavataan ja noudatetaan 

muutenkin hyviä tapoja 

 Kunnioitetaan toisten omaa reviiriä 

 Arvostetaan jokaisen ominaisia 

toimintatapoja 

 Jokainen on ainutlaatuinen ja 

ainutkertainen 

 Pyritään huomioimaan jokaisen mielipiteen 

ja ehdotukset  

 Toimitaan vastavuoroisesti, eikä pelkästään 

”kaikki minulle” –periaatteella 

 Arvostetaan ja kunnioitetaan luontoa ja sen 

monimuotoisuutta 

 ”Kimppakyytien” suosiminen sekä 

jalankulkemisen tai pyöräilyn 

hyödyntäminen 

 Jätehuollon mahdollisuuksien 

kartoittaminen esim. energian tuotannossa 

 Viimeinen tilasta lähtijä sammuttaa valot ja 

muut tarpeettomat sähkölaitteet 

 Kulutetaan vähemmän kuin tuotetaan 

 Oikeanaikainen ja tarpeenmukainen 

suojatarvikkeiden käyttö 
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Kyselyn yhteenvedot 

Kyselyyn vastasi yhteensä 43 

henkilöä, joista oli                                            

asukkaita  

19 / 44,19 % 

henkilökuntaa  

23 / 53,49 % 

vierailijaa  

1 / 2,33 % 

 

Ekologisen ja taloudellisen kestävyyden 

ilmeneminen Koskenrinteessä: vastausten 

jakauma 

 Täysin 

eri 

mieltä 

Lähes 

eri 

mieltä 

Ei 

samaa, 

eikä eri 

mieltä 

Lähes 

samaa 

mieltä 

Täysin 

samaa 

mieltä 

Vas-

tauksia 

kaikki-

aan 

1. Olen tutustunut 

Koskenrinteen 

Ympäristösuunnitel-

maan  

16 / 

39,02% 

3 /      

7,32% 

14 / 

34,15% 

3 /      

7,32% 

5 /    

12,20% 

41 

2. Ymmärrän, mitä on 

kestävä kehitys 
8 /     

19,51% 

2 /      

5,88% 

4 /      

9,76% 

13 / 

31,71% 

14 / 

34,15% 

41 

3. Tiedostan eri 

jätteiden lajittelun 

tärkeyden ja toimin 

ohjeiden mukaan  

2 /      

4,76% 

1/        

2,38% 

 11 / 

26,19% 

28 / 

66,67% 

42 

4. Sammutan turhat 

sähköä kuluttavat 

laitteet 

4 /      

9,30% 

  18 / 

41,86% 

21 / 

48,84% 

43 

5. Kuljen jalkaisin, jos se 

vain on mahdollista 
3 /      

6,98% 

6 /    

13,95% 

4 /      

9,30% 

11 / 

25,58% 

19 / 

44,19% 

43 

6. Pyykkihuollossa ja 

siivouksessa on 

huomioitu ekologisuus 

mm. pesuaineissa 

 5 /    

11,90% 

17 /  

40,48% 

9 /     

21,43% 

11 / 

26,19% 

42 

7. Viihtyvyyteen 

panostetaan sekä ulkona 

että sisätiloissa 

 5 /    

11,63% 

6 /     

13,95% 

13/   

30,23% 

19 / 

44,19% 

43 

8. Osaan välttää turhaa 

veden käyttöä 
 2 /      

4,65% 

2 /      

4,65% 

13 / 

30,23% 

26/   

60,47% 

43 

9. Tiedän Koskenrinteen 

energiansäästöön 

liittyvät seikat 

8 /    

19,51% 

4 /       

9,76% 

12 / 

29,27% 

11 / 

26,83% 

6 /    

14,63% 

41 

10. Mielestäni toiminta 

Koskenrinteessä on 

kestävän kehityksen 

mukaista 

1 /       

2,33% 

1 /      

2,33% 

15 / 

34,88% 

12 / 

27,91% 

14 / 

32,56% 

43 
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Toiveita, ajatuksia, ehdotuksia, joita toivoisin 

käytäntöön:  

 Henkilöstömitoitus liian pieni. 

 Henkilökuntamitoitus isommaksi. 

 Käytävillä liikaa valaistusta etenkin iltaisin, 

jolloin muutenkin vähän liikettä. 

 Kylpyhuoneiden pattereita ei voi sulkea eikä 

säätää, kesäisin liian lämmintä. 

 Liikaa valoja yöaikaan aulassa. 

 Käytävillä iltaisin ja öisin palaa täydet valot, 

olisi varaa vähentää. 

 Ruokasalissa pitäisi sammuttaa valot, jos ei 

käytetä. 

 Käytävissä ainakin turhaa valaistusta. 

 Pattereille oma kierrätysastia. 

 Valojen sammutus yleisissä tiloissa, kun 

poistutaan. 
 

Koskenrinteen Koti 
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Sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden 

ilmeneminen Koskenrinteessä 

 

 

 

 

 

 

 

 Täysin 

eri 

mieltä 

Lähes 

eri 

mieltä 

Ei 

samaa, 

eikä eri 

mieltä 

Lähes 

samaa 

mieltä 

Täysin 

samaa 

mieltä 

Vas-

tauksia 

kaikki-

aan  

16. Tasa-arvoisuus 

toteutuu 

Koskenrinteessä  

5 /  

11,63 % 

7 /  

16,28 % 

5 /  

11,63 % 

11 /  

25,58 % 

15 / 

34,88 % 

43 

17. Toiminta 

perustuu 

asukkaiden 

edunmukaisuuteen 

 4 /  

9,30 % 

6 /  

13,95 % 

18 / 

41,86 % 

15 / 

34,88 % 

43 

18. Koen usein 

jääväni 

ulkopuoliseksi  

23 / 

54,76 % 

7 /  

16,67 %  

10 / 

23,81 % 

1 /   

2,38 % 

1 /  

2,38 % 

42 

19. Koen päivittäiset 

toiminnot 

mielekkäinä 

 3 /  

7,14 % 

4 /  

9,52 % 

22 / 

52,38 %  

13 /  

30,95 %  

42 

20. Mielipiteitäni 

kysytään viikko-

ohjelmaan liittyen 

8 /  

18,60 %  

7 / 

16,28 %  

16 / 

37,21 % 

8 /  

18,60 % 

4 /  

9,30 % 

43 

21. Jokainen saa 

ilmentää omaa 

kulttuuriperimäänsä 

3 /  

6,98 % 

2 /  

4,65 % 

9 /  

20,93 % 

11 / 

25,58 % 

18 / 

41,86 % 

43 

22. Koen olevani 

tärkeä osa tätä 

yhteisöä 

3 / 

6,98 % 

1 /  

2,33 % 

4 /  

9,30 % 

22 / 

51,16 % 

13/  

30,23 % 

43 

23. Saan vaikuttaa 

päätösten teossa 
6 /  

14,63 % 

7 /  

17,07 % 

12 / 

29,27 % 

11 / 

26,83 % 

5 /  

12,20 % 

41 

24. Sukupolvien 

väliset erot ovat 

huomioitu 

toiminnassa 

6 /  

13,95 % 

4 /  

9,30 % 

14 / 

32,56 % 

7 /  

16,28 % 

12 / 

27,91 % 

43 

25. Erilaisuuden edut 

ovat hyödynnetty 

rikkautena 

1 /  

2,38 % 

6 /  

14,29 % 

14 / 

33,33 % 

11 / 

26,19 % 

10 / 

23,81 % 

42 
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Toiveita, ajatuksia, ehdotuksia, joita toivoisin 

käytäntöön: 

 Huonosti/vähän nukuttu yö takana.  

 Rankka aamuvuoro ennen haastattelua.  

Haastattelu tehty ruokatauolla. 

 Johtokunta voisi kuunnella henkilökunnan 

mietteitä. 

 Henkilökunnan toiveita/mielipiteitä johto 

kuuntelisi enemmän. 

 Tiedonkulku aivan olematonta. 
 

 

 

 

Kotka-Koti 
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Fyysisen ja luontopääoman vaikutus 

Koskenrinteessä 

 Täysin 

eri 

mieltä 

Lähes 

eri 

mieltä 

Ei 

samaa, 

eikä eri 

mieltä 

Lähes 

samaa 

mieltä 

Täysin 

samaa 

mieltä 

Vas-

tauksia 

kaikki-

aan 

31. Liikkuminen 

Koskenrinteen sisä- ja 

ulkotiloissa on helppoa ja 

turvallista  

1 /  

2,44 % 

5 /  

12,20 % 

2 /  

4,88 % 

11 / 

26,83 % 

22 / 

53,66 % 

41 

32. Jätteille on omat 

lajitteluastiat 
1 /  

2,33 % 

3 /  

6,98 % 

2 /  

4, 65 % 

11 / 

25,58 % 

26 / 

60,47 % 

43 

33. Luonnonvarojen 

säästämistä pyritään 

huomioimaan 

Koskenrinteessä  

 2 /  

4,65 % 

17 / 

39,53 % 

19 / 

44,19 % 

5 /  

11,63 % 

43 

34. Sisustuksessa on 

huomioitu hyvin 

viihtyvyys 

4 /  

9,30 % 

4 /  

9,30 % 

6 /  

13,95 % 

14 / 

32,56 % 

15 / 

34,88 % 

43 

35. Tilaratkaisut ovat 

toimivia ja esteettömiä 
5 /  

11,90 % 

9 /  

21,43 % 

7 /  

16,67 % 

13 / 

30,95 % 

8 /  

19,05 % 

42 

36. Saan nauttia 

luonnosta päivittäin niin 

halutessani 

5 /  

11, 63 

%  

4 /  

9,30 % 

7 /  

16,28 % 

7 /  

16,28 % 

20 / 

46,51 % 

43 

37. Pyrin toimillani 

välttämään turhaa veden 

ja sähkön kulutusta 

1 /  

2,33 % 

 1 /  

2,33 %  

14 / 

32,56 % 

27 / 

62,79 % 

43 

38. 

Ulkoilumahdollisuudet 

on hyvin huomioitu 

5 /  

11,90 % 

4 /  

9,52 % 

12 / 

28,57 % 

9 /  

21,43 % 

12 / 

28,57 % 

42 

39. Ulkona on riittävästi 

roskiksia 
3 /  

6,98 % 

6 /  

11,95 % 

9 /  

20,93 % 

16 / 

37,21 % 

9 /  

20,93 % 

43 

40. Ulkotiloissa on 

riittävästi 

levähdyspaikkoja 

1 /  

2,33 %  

5 /  

11,63 % 

8 /  

18,60 % 

16 / 

37,21 % 

13 / 

30,23 % 

43 
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Toiveita, ajatuksia, ehdotuksia, joita toivoisin 

käytäntöön: 

 Isommat p-tuolit eivät mahdu terassin ovesta 

ulos. 

 Korkeuserot kulkuväylillä. 

 WC-tilat epäkäytännöllisiä, ahtaita. 

 Sisätilat kulahtaneita. 

 Uusia kalusteita olisi kiva saada. 

 Enemmän penkkejä sisäpihalle ja pääovien 

eteen, kiitos! 

 Pattereiden keräyspiste puuttuu, tiedetään 

kuitenkin, että voi viedä kauppaan.  

 Parvekkeelle on vaikea päästä, esim. 

rollaattorilla ei ollenkaan. Monet kerrat on 

pyydetty korjausta. 

 Alakerran ulko-ovien aukaisu vaikeaa yhdellä 

kädellä. 

 Ulkona voisi olla vielä enemmän paikkoja tai 

mahdollisuuksia tehdä asioita ulkona. 

 Ulkoilua ja yhdessä tekemistä enemmän. 

 Toivoisin enemmän ulkoilumahdollisuuksia. 

 

Karhula-Koti 
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Inhimillisen ja sosiaalisen pääoman vaikutus 

Koskenrinteessä 

 

 Täysin 

eri 

mieltä 

Lähes 

eri 

mieltä 

Ei 

samaa, 

eikä 

eri 

mieltä 

Lähes 

samaa 

mieltä 

Täysin 

samaa 

mieltä 

Vas-

tauksia 

kaikki-

aan  

46. Osaamistani 

arvostetaan  

2 /  

4,76 % 

6 /  

14,29 % 

4 /  

9,52 % 

16 / 

38,10 % 

14 / 

33,33 % 

42 

47. Omaamaani tieto-

taitoa hyödynnetään 

4 /  

9,52 % 

4 /  

9,52 % 

7 /  

16,67 % 

11 / 

26,19 % 

16 / 

38,10 % 

42 

48. Hyviä tapoja 

noudatetaan  

 1 /  

2,33 % 

5 /  

11,63 % 

12 / 

27,91 % 

25 / 

58,14 % 

43 

49. Toiminta on 

yhteisöllistä 

 5 /  

11,63 % 

7 /  

16,28 % 

14 / 

32,56 % 

17 / 

39,53 % 

43 

50. Pyrkimyksenä on 

yhteinen hyvinvointi 

 3 /  

6,98 % 

3 /  

6,98 % 

17 / 

39,53 % 

20 / 

46,51 % 

43 

51. Tiedän yhteiset 

säännöt ja koen, että 

niitä noudatetaan 

 4 /  

9,30 % 

2 /  

4,65 % 

17 / 

39,53 % 

20 / 

46,51 % 

43 

52. Luottamus ja 

luottamuksellisuus 

vahvoja 

 4 /  

9,30 % 

6 /  

13,95 % 

18 / 

41,86 % 

15 / 

34,88 % 

43 

53. Toiminta on 

vastavuoroista 

1 /  

2,44 % 

5 /  

12,20 % 

11 / 

26,83 % 

14 / 

34,15 % 

10 / 

24,39 % 

41 

54. Yhteishenki on 

vahva 

3 /  

6,98 % 

5 /  

11,63 % 

3 /  

6,98 % 

13 / 

30,23 % 

19 / 

44,19 % 

43 

55. Verkostot ovat 

toimivat 

2 /  

4,65 % 

4 /  

9,30 % 

11 / 

25,58 % 

16 / 

37,21 % 

10 / 

23,26 % 

43 
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Toiveita, ajatuksia, ehdotuksia, joita toivoisin 

käytäntöön: 

 Työkaverit ihania.  

 Liika työn rankkuus näkyy kaikissa. 

 Kuinka jaksamme jatkuvasti kasvavan taakan 

alla. 

 Huomioikaa enemmän niitä, jotka hoitotyötä 

tekevät, ovat asukkaiden kanssa tekemisissä 

joka päivä. 

 Työkaverit ovat ihania, heiltä saa tukea ja 

auttavat jaksamaan raskaassa työssä. 

 Isoista muutoksista toivotaan palaveriä, ei 

pelkkä tiedotuslappu riitä. 

 Toivon, että kaikki asukkaat korjaisivat omat 

tuolit tai tavarat, joita käyttävät samoin, kun 

ne oli ennen. 

 Jos on jotakin uudistuksia tai muita 

suunnitelmia, toivon yhteisiä tapaamisia 

asioiden käsittelyyn.  

 Samoin eteenkin päin kiitos. 

 Joskus tuntuu, että Koskenrinteen sisällä 

tieto ei kulje. 

 Henkilökunnan tieto-taitoa ei arvosteta tar-

peeksi esim. voitaisiin huomioida palkassa, 

kannustamistekijät on tärkeitä aktivoimaan 

työntekijöitä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Sapokan Helmi 
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Lopuksi tulevan geronomin terveiset 

Jokainen voi omilla valinnoillaan vaikuttaa tulevien sukupolvien kokeman 

maailman tilaan. Varjelemalla arvokkaita luonnonvaroja edesautamme niiden 

säilymistä. Maapallomme sydän, syvyyksissä piileksivät kalleudet, kuten öljy, 

jalometallit ja muut ihmisten ahneuden himoitsemat aarteet uhkaavat ehtyä 

kiihtyvän kulutusvimmaisuuden vuoksi. Jotta voisimme vielä noita kalleuksia 

perinnöksi jättää, tulisi jokaisen herätä huomaamaan omiin käyttötapoihin 

liittyvät uhkatekijät. Esimerkiksi kaikki muovituotteet niin kuluttavat 

öljyvarantoja kuin saastuttavat luontoa. Vaikka kaupasta olisikin tottunut 

ostoksensa muovipussissa kantamaan, ei mitään muovituotteita saisi luonnon 

hävitettäväksi ainakaan saattaa eli asianmukaisesti jätehuollon kautta.  

 

Jokainen varmasti on kanssani samaa mieltä, että metsät ja vesistöt ovat 

maapallomme kallisarvoiset keuhkot, jotka suodattavat ja suovat meille 

puhtaan ja elämiselle välttämättömän ilman. Niin metsien kuin vesienkin 

olemassaolon ehtona ovat niiden ainutlaatuiset ekosysteemit, kasveineen ja 

eliöineen. Liika metsästys ja kalastus uhkaa hävittää jopa kokonaisia lajeja, 

joiden tuhoutuminen tulee horjuttamaan kokonaisvaltaisesti muidenkin lajien 

olemassaoloa. Samanaikaisesti valtavat määrät kasviperäisiä elintarvikkeiksi 

kelpaavia lajeja pilaantuu metsiin, kuten marjoja ja sieniä. Tästä syystä tulisi 

pyrkiä hyödyntämään maltillisesti ja tasapuolisesti kaikkia luonnonantimia.  

 

Planeettamme ylikansoittuminen on vakava ja todellinen uhka, jolle ei ole 

olemassa mitään inhimillistä ehkäisykeinoa. Pelkästään liiallinen 

väestönkasvu kuormittaa maapalloa kasvavalla ravinnon tarpeella ja 

asumisen ahtautena. Nämä puolestaan heikentävät inhimillisen ja sosiaalisen 

hyvinvoinnin kokemista. Niin sanotuissa hyvinvointivaltioissa puolestaan 

halutaan rakentaa koko ajan uutta, vaikkei olisi todellista tarvetta. Jokainen 

voisi kohdallaan miettiä: ”Tarvitsenko jotakin uutta, vai riittääkö minulle tämä, 

mitä minulla jo nyt on?” Opetellaan jokainen nauttimaan ja kunnioittamaan 

omaa elämää ja ympäristöä juuri tällaisena kuin se tällä hetkellä on.  

 


